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Apsaugojimą I

KAINA 4 CENTAI

Kasdieną-
Ar Pasimokino?
Exit Bentonas
20,000 Prieš 196,000 
Princas ir Bernas
Sen. Robert Taft pagaliau įsi­

tikinęs, jog Tarybų Sąjunga ne­
nori karo. Jis taipgi netikįs, 
kad “ginklu galima nuslopinti 
komunistinę ideologiją”.

Girdi, sulaikyti komunizmą 
reikia įrodyti, kad kapitalizmas 
yra geresnis.

Atrodo, ponas senatorius, be- 
maršrutuodainas ir sekiodamas 
CIO pikietuolojų, pasimokino 
šio to.

Suprantama “džentelmano iš 
Ohio” pareiškimai laikomi pa­
gerinimui prospektų jo kandida­
tūrai 1948 metais. Reikšminga 
čia tas,'kad Washingtone sėdė­
damas Taftas mane sau prospek­
tus pagerinti atakomis prieš dar­
bo unijas, reakciniais šūkiais, 
bet pavažinėjęs po vakarines 
valstijas, ir dažnai kalbėdamas 
apytuštėm svetainėm, nors ir ne­
didelės jos, kitaip ima kalbėti.

Will Benton, buvęs Ghicagos 
Universiteto profesorius, paga­
liau pasitraukė iš Valstybės De­
partment. šiame departmen- 
te dabar vyrauja generolai ir 
bankieriai, profesoriai jiems ne­
reikalingi.

Profesoriams kai kada užei­
na geros mintys, idėjos.

iMp. Benton turėjo “stipinų įsi- 
tikinitną”, kad kovoti prieš’ TS­
RS reikia per radiją ir spaudą. 
Jis manė įtikinti TSRS žmones, 
kad kapitalizmas yra geresne de­
mokratija.

Generolai ir bankieriai matyti 
svarbos tam nepriduoda.

Britanija Sako Ištrauksianti Savo Ginkluotas Jėgas iš Palestinos

Tarybų Sąjungos Planas Korėjai
BRITAI PAVES PALESTINA
JUNGI. TAUTŲ TARYBAI

Sterno Grupes Teroristai Užpuolė Banką 
ir Užmušė Keturius Policmanus

Marquis Childs rašo iš Grai­
kijos, kad 138,000 Graikijos ar­
mijos negali įveikti 20,000 par­
tizanų. Kalnai trukdą, bet 
Graikijos savotiška santvarka 
daugiau trukdo.

Jis mano, kad padidini mas 
Graikijos armijos negelbės.

Faktinai, Graikijos armija tu­
ri 160,000, o kaip Childs paduo­
da.

Beje, p. Childs sako, kad Ame­
rikos žmonėms atsieina kasdien 
po $102,000 palaikymas Graiki­
jos armijos ir žandarmerijos— 
196,000 ginkluotų vyrų.

Faktinai, taigi, 20,000 parti­
zanų atsilaiko prieš 196,000.

O tai dėlto, kad tuos 20,000 
palaiko dauguma Graikijos 
žmonių.

—
Einant sen. Tafto patarimu 

ar vaduojantis Bentono “teori­
ja”, Amerikos diplomatai ir mi­
ll tar is tai Graikijoj turėtų Įtikin­
ti tos šalies žmones, sykiu ir par­
tizanus, kad monarcho-fašizmas 
yrą geresnė santvarka, negu ta. 
kurios dauguma graikų nori.

Įtikinimui to reiktų tiek re­
formuoti Graikijos valdžią, kad 
paskui patys Amerikos diploma­
tai ir militąristai nenorėtų jos.

Chicago Sun įdėjo įdomų pa­
veikslą:

Princas Kristupas Razvilas 
turėjęs 12,500 hektarų žemės 
Lenkijoj, dabar netekęs jos dir­
ba redaktorium.

Stanislavas Zakrzewskis, su 
žmona, pirmiau tarnavę pas Ra­
dvilus, dabar dirba kaip savą, 
12 ir pusę hektarų buvusios Ra- 
dzvilų- žemės.

Princas nenumiršta dirbda­
mas, o kumietis linksmas gavęs

LAKE SUCCESS, Rugs. 26.— 
Galutinai paaiškėjo Britanijos 
politika Palestinos atžvilgiu. Bri­
tanija paves Jungtinėms Tau­
toms išspręsti arabų-žydų kon­
fliktą ir, nepaisant kaip tas kon­
fliktas bus išspręstas, Britanija 
ištrauks iš Palestinos savo gin­
kluotas jėgas.

Tariaus galutinas pasitrauki­
mo laikas dar nenustatytas.

Britanijos kolonijų .sekreto­
rius Greech-Jones atskrido New 
Yorkan, kad padarius atitinka; 
mą pranešimą tam Jungtinių 
Tautų Komitetui, kuriam buvo 
pavesta ištirti Palestinos reika­
lai. .

Britanijos kolonialis sekreto­
rius pranešė, kad jo atstovauja­
ma pritaria Palestinos padali­
nimui į dvi dalis.

JERUZOLIMAS.—Tel Avive 
Sterno grupės teroristai užpuolė 
britų kontroliuojamą banką, už­
mušė keturius policmanus ir iš-

Senatorius Kilgore 
Apie Spekuliantus 
Spekuliantai, Sakė, Jis, Plė­
šikauja, Nieko Nepaisydami

CHARLESTON, W. Va., rugs. 
26.—Čia prasidėjo West Virgi­
nijos Darbo Federacijos konven­
cija. Delegatų ūpas pakilęs.

Atidarant konvenciją, vyriau­
siu kalkėtoj um buvo tos valsti­
jos senatorius Kilgore.

Savo kalboj jisai be pasigailė­
jimo vanojo kailį spekuliantams, 
kurie kraunasi į savo kišenes mi­
lionus ir milionus dolerių. Jis 
sakė, kad yra industrialist, ku­
rie. sabotažuoja prekių gamybą. 
Jiems rūpi dar labiau išpūsti 
kainas.

Sen. Kilgore pareiškė, kad už 
aštuonių-devynių mėnesių pa­
aiškės, ar ši šalis įsiklampos.

CIIICAG A.—Viešosios Svei­
katos Taryba praneša, kad skai­
čius žmonių, sergančių cukrine 
liga, tolydžio vis labiau didėja.

Ta liga sudaro vis didėjanti 
pavojų.

sinešė $600,000. Iš tos sumos 
$400,000 greit buvo surasti plė­
šikų pamesti, bet $200,000 din­
gę-

Policija praneša apie suareš­
tavimą trijų žydų, kuriuos įtaria 
esant plėšikais.

Policija tuoj izoliavo Tel Avi­
vą nuo susisiekimo su kitais 
miestais.

Pinigai, kuriuos britai atgavo, 
rasti ties Habima teatru.

SULĖTINĄS
ISTANBUL, Rugs. 26.—Spa­

lio 3 d. Amerikon išvyksta Tur­
kijos generalio štabo vadas ge­
nerolas Salih Omurtak. Wash­
ingtone jis konferuos su aukš­
tais pareigūnais apie organizavi­
mą militarinės paramos Turki­
jai-

NEW YORK, Rugs. 26.—Kon- 
gresmanas Marcantonio reika­
lauja, kad Puerto Rico tuoj būtų 
suteikta nepriklausomybė.

Jis kaltino Amerikos spaudą 
meluojant apie puertorikiečius, 
emigruojančius į Jungtines Val­
stijas.

ROMA.—Italijos parlamente 
einama prie sprendžiamo mo­
mento. Socialistai ir komunisr 
tai įnešė rezoliucijas, kuriomis 
pareiškiama nepasitikėjimas 
premjero De Gasperi valdžiai.

Prasidėjo debatai, kurie gali 
užsitęsti ištisą savaitę.

De Gasperi mobilizuoja šali­
ninkus, kurių tarpe yra atvirų 
fašistų.

PEIPING.—šansi provincijoj, 
Lienšan fronte, komunistai pra­
dėjo ofensyvą. Apie tai praneša 
laikraštis “Hsin Min Pao.”

Komunistų jėgos—arti 50,000 
vyrų.

“Neskleiskite Gandų”
ŠANCHAI.—Valdžia praneša 

apie bausmes, kurias turės mo­
kėti gandų skleidėjai, jeigu jų 
skleidžiami gandai kenks “na- 
cionaliam finansų stoviui.”

Pakistane Įvyko 
Kruvinos Riaušės

LAHORE, Pakistanas, Rugs. 
26—Ties Kamoke tūkstančiai 
musulmonų puolė traukinį su 
indusais pabėgėliais ir užmušė 
310 indusų .ir sichų. Skaičius 
sužeistų siekia kelių šimtų.

Kariai, kurie eskortavo trau­
kinį, užmušė 78 musulmonus ir 
apie tiek pat jų sužeidė.

žemės.
Ar tas kenkia demokratijai? 

Kaip lik priešingai—augina, di­
dina ją.

V. Andrulis.

Kada Ispanijos fašistu laivas atplaukė į Capetown uostą, 
Pietų Afrikoje, darbininkai suruošė protesto demonstra­
ciją. Britu valdžios pataikūnė policija išvaikė demons­
trantus ir čia besimato tik viena iškaba, pasmerkianti 
fašistams prielankią valdžią: “Vaišinimas fašistų įžeidžia 
mūsų kritusius karžygius!” (Federated Pictures)

Senatorius O’Mahoney 
Nori Rusų Talkos

WASHINGTONAS, Rugs. 26. 
—Senatorius O’Mahoney (Wy­
oming) atsišaukia į Tarybų Są­
jungos valdžią, prašydamas, kad 
ji padėtų savo grūdais Vakarų 
Europos šalims, kurioms, atei­
nančią žiemą gręs badas. Jis 
prašo, kad Maskva “nesivaduo- 
tų politiniais tikslais.”

Tuo pačiu reikalu jis apeliuo­
ja ir į Argentinos valdžią. Se­
natorius O’Mahoney girdėjęs, 
kad Argentina nori gauti po 5-6 
dolerius už bušelį kviečių. Jis 
nori, kad būtų tarptautiniai su­
sitarta dėl kviečių atpiginimo.

Farmerių Sąjunga 
Už Special? Sesiją

DES MOINES, Rugs. 26. — 
James Patton, Nacionalės Fer­
merių Sąjungos prezidentas rei­
kalauja, kad prez. Trumanas 
tuoj sušauktų Kongresą j spe­
cialų sesiją. Naminiai reikalai, 
o ypač kainų kilimas reikalauja, 
kad Kongresas būtų priverstas 
ką nors daryt.

Fermerių Sąjungos vado nuo­
mone, reikia stabilizuoti visa 
Amerikos ekonomika ir nusitar­
ti dėl pagalbos Europai.

Sužeistuosius nugabeno į La­
hore ligonbučius.

Karači, Pakistanas. — 3,000 
musulmonų užmušta ties Am- 
ritsaru, kai indusų Jaunimo or­
ganizacijos nariai padarė abla- 
vą ant traukinių, gabenusių mu­
sulmonus iš Aivaro.

RANGOON, Burma. — Bur­
iuos Sąjunga turi savo laikinąjį 
prezidentą asmenyje Sao Sawe 
Thaik. Jį išrinko Konstitucinis 
susirinkimas.

Laikinuoju premieru išrink­
tas Thakin Nu.

Pasmerktas Kalėjimam
NANKING, Kinija.—Japonų 

generolas Isogai Rensuki pa­
smerktas kalėjiman iki gyvos 
galvos.

Karo metu jis buvo japonų 
gubernatorium Hong Konge.

Kongresmano Bishopo 
Raportas

WASHINGTON. — Kongres- 
manas Bishop (Illinois) nori-juo 
didesnės pagalbos Vokietijai. Jis 
sako, vokiečiai bijosi, kad Ame­
rikos jėgos neišsikeltų iš Vokie­
tijos.

Ar Tymsteriu Unija 
Trauksis Iš ADE?

INDIANAPOLIS, Rugs. 26.—j 
Tymsterių unijos prezidentas 
Tobin, savo straipsny, įlaipintam 
unijos organe “International 
Teamster”, pasisako, nors ir ne­
aiškioj formoj, už jo vadovau­
jamos unijos pasitraukimą iš 
Amerikos Darbo Federacijos. D. 
Tobin nesutinka su Federacijos 
vadovybe dėl jos pasisakymo 
prieš pildymą afidavilų, kurių 
reikalauja Darbo Santykių Ta­
rybos patarėjas Denham.

D. Tobinas nori nusilenkti 
Darbo Santykių Tarybai.

Užsibaigė Darbo Fe- 
derac. Konvencija

PEORIA, Rugs. 26.—Rockier- 
do Darbo Federacijos delegaci­
ja buvo benorinti pasiūlyt re­
zoliuciją, agituojančią už J. L. 
Lewis’ą, kaipo būsimą preziden­
tą Amerikos Darbo Federacijos. 
Bet ši rezoliucija nebuvo nei 
svarstyta. Ją sutiko ištrauki pa­
lys rockfordiečiai.

Sekanti Illinois Darbo Fede­
racijos konvencija įvyks Chica- 
goję-

Naujos Kautynės 
Graikijoj

ATĖNAI, Rugs. 26. — Ties 
Arahova, Agrafa kalnynuose, 
įvyko kautynės partizanų su re- 
guliare armija. Iš partizanų pu­
sės dalyvavo 300 vyrų.

Reguliarė armija turi lėktuvų 
ir smarkiai atakavo partizanus.

Valdžios pranešimu, 60 parti­
zanų suimta nelaisvėn.

WASHINGTON. — Vyriau­
sybės apskaičiavimu, ši šalis tu­
rėjo gerą ryžių derlių.

1947-8 metais ryžių ekspor­
tas duos 85 milionus dolerių.

RUSAI R JANKIAI TURĖTŲ 
PASITRAUKTI IŠ KORĖJOS

Jei Amerika Sutiks, Tai Pradžioj Sekamų 
Metų Korėjoj Nebus Nei Rusų, Nei Jankių

SEOUL, Rugs. 26.—Jei Ame­
rikos vadovybė sutiks ir užgirs 
Tarybų Sąjungos propoziciją, 
tai pradžioj sekamų melų abiejų 
šalių ginkluotos jėgos turėtų iš- 
sikelt iš Korėjos teritorijos, pa­
liekant patiems korėjiečiams iš­
spręst savo šalies likimą.

Tokią propoziciją patiekė ge­
nerolas štikovas, vyriausias ru­
sų delegatas Bendroj Komisijoj, 
kuri sprendžia Korėjos reika­
lus.

Vakarų Republikonai 
Prieš Senatorių Taftą 
Jis, Pasirodo, Nepopuliarus 

I Net Jų Tarpe
PORTLAND, Oregon, Rugs. 

26.—Republikonai politikieriai 
Oregon ir Washington valstijose 
nepasitenkinę senatorium Taftų. 
Busimoj republikonų partijos 
konvencijoj jisai negausiąs dele­
gatų iš tų valstijų, ar jei gau­
siąs, tai lik vieną-kitą. Jo pasa­
kytos kalbos nepadarė įspūdžio 
net republikonuose.

Vakar sen. Taftas kalbėjo Ta- 
comoj. Savo kalboj jis pareiš­
kė, kad Jungtinių Tautų Orga­
nizacija gali apsieiti ir be Tary­
bų Sąjungos. Vadovaujančią 
vietą turinti užimt Jungtinės 
Amerikos Valstijos.

Įtakingi republikonai Orego­
ne esą tos nuomonės, kad Stasse- 
nas turįs daugiau šansų negu 
Taftas.

Grįžta Ambasado­
rius Smith

WASHINGTON, Rugs. 26.— 
Oficialiai pranešama, kad iš 
Maskvos sugrįš JAV ambasado­
rius generolas Walter Bedell 
Smith.

(Tūli amerikiečiai išreiškė 
nuomonę, jog tą propoziciją ge­
nerolas štikovas padarė tuo tiks­
lu, kad Jungtinių Tautų Genera- 
lėj Asamblėjoj nebūtų svarsto­
mas Korėjos klausimas. Korė­
jos klausimas yra įdėtas Gene- 
ralės Asamblėjos dienotvarkėj.)

Nors Amerikos militarinė va­
dovybė dar nedavė jokio atsaky­
mo į Tarybų Sąjungos atstovo 
pasiūlymą, bet aišku, kad tas 
pasiūlymas buvo jai didelis sur- 
pryzas.

Generolas štikovas pareiškė: 
“Tarybų delegacija duoda žodį, 
kad jei Amerikos delegacija su­
tiks su pasiūlymu, tai pradžioj 
1948 metų Tarybų armija ap­
leis Korėją tuo pačiu laiku, kaip 
ją apleis Amerikos armija.

(šiaurinėj Korėjoj funkcio­
nuoja demokratinė valdžia. Pie­
tinėj Korėjoj veikia seimelis, 
susidedąs iš dešiniųjų elemen­
tų.)

Triesto Italų-Slovėnų 
Unijos Yra Vieningos

TRIESTAS.—Generalinis strei 
kas čia dar kartą įrodė, kad 
miesto italų ir slovėnų kilmės 
darbininkų unijų vienybė nepa­
laužiama. Sindicati Unici (Su­
vienyti Sindikatai arba Suvieny­
tos Unijos) apima itališkai kal­
bančius darbininkus iš miesto 
centro ir slovėniškai kalbančius 
iš priemiesčių. Sindicati Unici 
savo spaudoje dabar pažymi, 
kad kiek pastangų sulaužyti tą 
vienybę nedėjo karinė valdžia 
(AMG) ir konservatyvios italų 
unijos iš Camera di Lavona, los 
pastangos nuėjo niekais. ~

Konservatyvios unijos, ir šiaip 
nežymios, per šį streiką, prie ku­
rio jos neprisidėjo, dar labiau 
susilpnėjo.

Pradžioj spalio jis, veikiau­
sia, jau bus Washingtone. Jis 
čia tarsis su prez. Trumano Ad­
ministracijos žmonėmis. San­
tykiai su Tarybų Sąjunga bus 
vyriausia pasitarimų tema.

Sniegas Pietų Francūziįoje
PARYŽIUS.—Iš Pirenėjų kal­

nų srities praneša, kad ten pra­
dėjo snigti ir gausiai prisnigo/

Francūzija Šaukiasi
Greitos Pagelbos

PARYŽIUS, Rugs. 26.—Užsie­
nio reikalų ministerijos spoks- 
manas pareiškė, kad Prancūzi­
jos dolerių rezervai baigia išsi­
semti ir kad už mėnesio laiko 
ji negalės mokėti doleriais už 
daromus užpirkimus, jei iš Ame­
rikos, labai greitu laiku, nebus 
gauta finansinės paramos. “Ga- 
.vimas finansinės paramos lap­
kričio ir gruodžio mėnesiais, jau 
bus pervėlu”—pareišė spoksma- 
nas.

Francūzijos premieres Rama- 
dier pranešė apie sunkią Fran-

cūzijos būklę JAV Iždo Sekreto­
riui Snyderiui.

Francūzija norėjo gauti grūdų 
iš Tarybų Sąjungos. Į prašy­
mą negauta atsakymo.

Dabar vedama derybos su Ar­
gentinos valdžia, kur Francūzi­
ja nori pirkti 200,000 tonų kvie­
čių.

SOUTHAMPTON, Anglija.— 
Amerikos ambasadorius Brita­
nijai Lewis Douglas ir Pasekre- 
torius Wm. Clayton, laivu Queen 
Elizabeth, išvažiavo namo ra- 
portuot prez. Trumanui apie 
ekonominę būklę Europoj.

1
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pačių socialdemokratų...
AFL konvencijoje Amerikoje Schuhma- 

cheris galės kiek nori pulti kairiuosius ir 
TSRS. Jis čia jausis kaip namie. Bet 
tas nepakeis padėties, kad visos reakcini- 
nių federacijos vadų machinacijos skal­
dyti Europos profesinių sąjungų judėji­
mą nueina niekais.
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Masių Gyvenimo Lygis Krinta
CIO ekonominis tyrinėjimas rodo, kad 

j 78% šalies gyventojų dabar perka mažiau 
Į pieno, negu OPA laikais. 73% perka 

mažiau kiaušinių. 89% perka mažiau 
sviesto.

Tie skaičiai kalba už save. Minėtieji 
trys produktai yra pagrindiniai sveikatos 
•atžvilgiu, ypatingai vaikų sveikatos. Ir 
jei didžioji dalis krašto gyventojų tų pro- 

į dūktų priversta mažiau pirkti, gyvenimo 
lygis yra ant tiek nupuolęs.

Amerikos Veteranų Komiteto (AVC) 
New Yorko skyrius irgi skelbia savo ty- 

' rinėjimo davinius:
Vidutiniai New Yorke vedęs, veteranas 

. su vienu vaiku uždirba $40 Į mėnesį. Vie­
toje trijų pieno butelių į dienų vaikui, tu­
rima pasitenkinti dviem buteliais. Har- 

I leme (didžiausiame negrų kvartale) nie- 
į kur negali gauti A rūšies mėsos, bet pir- 
1 kėjai už žemesnes rūšis turi mokėti aukŠ- 
i čiausios rūšies kainas.

AVC komiteto narys pareiškė: kuomet 
' sekančioji depresija ateis, mes nepardue- 

sime obuolių,—mes mėtysime akmenis į 
tuos, kurie už depresiją atsakomingi.

Taip šalies plačiųjų masių gyvenim> 
| standartas pelnagrobių laipsniškai stu- 
| miamas žemyn. Ir Taftas turi išeitį: te - 

gul jie mažiau valgo... Viename New 
Yorko laikraštyje skaitytojų balsų sky­
riuje Taftui buvo priminta apie Prancū­
zijos Marie Antoinette, kuri savo laiku 

i patarė francųzų masėms, jei jos net ui i 
duonos, gali valgyti pyragus. Jos likimą 3 

Į yra gerai žinomas.
Amerikos žmonės neturi omenyje pasr- 

j elgti taip drastiškai su Taftų, kaip frar- 
cūzai šu Marie Antoinette. Bet jie pasi­
rengę ateinančiuose rinkimuose iššluo i 
iš Kongreso Tafto draugus, kurie jiems 

I pataria “mažiau valgyti”.

Keturiolika Nuošimčiij Daugiau
Komercijos Department© daviniais, di­

džiosios kompanijos išmokėjo savo šėri- 
ninkams daugiau dividendų, negu kada 
nors praeityje. Komercijos Departmen- 
to raportas apima 3 mėnesių laikotarpį, 
užsibaigusį su rugpiūčio mėnesiu šių me­
tų. Bendrai imant, dividendai pakilo ant 
14%. Bet atskirų kompanijų dividendai 
pakilo daug aukščiau.

Įsigilinkit į šias skaitlines:
Tekstilės ir odos firmos išmokėjo savo 

šėrininkams 39 milionus dolerių. Jų iš­
mokėti dividendai pakilo ant 14 milionų, 
palyginus su praeitais .metais. Anglies 
kompanijų dividendai pašoko iki 82 mi­
lionų, kas reiškia pakilimą ant 49 nuo­
šimčių.

Maisto, tabako ir alaus kompanijų šė- 
rininkų dividendai iškilo iki 88 milionų, 
kas reiškia 25% daugiau.

Iš eilės seka žibalo ir finansinių korpo­
racijų dividendai, bet čia aukso lietus ne­
buvo taip gausus. Auto kompanijos taip 
sumanipuliavo savo atskaitas, kad (dėl 
svieto akių) šėrininkai gavo mažiau negu 
pernai.

Šios šalies ekonominio gyvenimo .evo­
liucija vystosi sulyg ta linija: Neskaitlin­
gas sluoksnis turčių kraujasi sau vis 
daugiau lobių, o plačiosios darbo minios 

^darosi biednesnės. Kontrastas tarpe pri­
vilegijuotos mažumos ir didžiumos darosi 
vis ryškesnis.

Schuhmacheris Amerikoje
Vokietijos dešiniųjų socialdemokratų 

5 vado Schuhmacherio atvykimas į AFL 
konvenciją bus panaudota reakcinių fe­
deracijos vadų naujai kiršinimo bangai 

L prieš komunistus.
Amerikos Darbo Federacijos vadovybė 

į nuo pat karo pabaigos užmezgė ryšius su 
i dešiniaisiais socialdemokratais Europoje 

ir jų pagalba stengiasi skaldyti Europos 
unijinį judėjimą.

Prancūzijoje visokie AFL emisarai ne­
turėjo jokio pasisekimo, CGT (Confede­
ration General du Travail) skyriai ir va-

• dovybė atmetė visus AFL skaldytoji} už­
simojimus. Italijoje Antoninio ir Dubins-

i kio iš New Yorko diriguojami dešinieji 
socialdemokratai su Saragatu priešakyje 
irgi varo skaldymo taktiką, bet Confede- 
razione Generale di Lavore galingoji 6 
milionų sąjunga į skaldytojus nekreipia 
dėmesio, nežiūrint, kad iš New Yorko 
plaukia didelės pinigų sumos skaldyto­
jams. ,

Vokietijoje AFL vadai irgi daro pana- 
, šias pastangas. Ten jie randa sau tinka-
• mus (ir norinčius) įrankius Schuhmache­

rio plauko socialdemokratų asmenyje.
, Bet tas nereiškia, kad eiliniai socialdemo- 
! kratai ten visuomet duodasi Schuhmache- 
■ rio suvedžiojami. Atsiminkime, kad dar 

praeitą Pirmą Gegužės Hamburgo darbi­
ninkų demonstracija nušvilpė nuo plat- 

' fromos AFL atstovą, kuomet jis pradėjo 
pulti Tarybų Sąjungą. Ir kuomet tai 
atstovas vėl pradėjęs kalbėti karto jo. r-a - 
vo tiradas, demonstrantai užtraukė inter­
nacionalą. Demonstracija buvo surengta

Keista Tobino Taktika
Jei eiliniai Darbo Federacijos nariai ir 

net tūli vadai darosi kairesni, tai Tyms- 
terių Internacionalės Unijos prezidentas 
Daniel Tobin darosi dešinesnis.

Savo laiku iš jo daug ko buvo laukta. 
Iš jo buvo tikėtasi, kad jis padės susiar­
tinti ADF ir CIO. Buvo tikėtasi, kad jis 
laubiau pakryps prie progresyvių.

Bet išėjo kaip tik atbulai. Jis pasiro­
dė, kaipo vienas iš tų ADF vadų, kurie 
labiausia taikstosi prie naujos Darbo San­
tykių Tarybos ir prie jos patarėjo advo­
kato R. N. Denham. Jisai jau sutinkąs 
padaryti išpažintį, kad jis ne komunistas, 
nors visi labai gerai žino, kad jis nei sapne 
nesąs komunistas. Jisai sutinka nusiže- 
mint, kad pelnyt “protekciją” Darbo San­
tykių Tarybos.

Tnomi jis sąmoningai kenkia visam or­
ganizuotam darbui.

Savo unijos organe “International 
Teamster” jisai grąsina pasitraukt iš 
Amerikos Darbo Federacijos ir pasidaryt 
nezaležninku.

Atėjo laikas, kad eiliniai jo unijos na­
riai turi jį sudrausti.

Vėžys ir Kova Su Ju®
“Laisvė” rašo:
Kaip dabar paaiškėjo, buvęs New 

Yorko miesto majoras mirė vėžio liga. 
Iki jis buvo ligoninėje, toji paslaptis ne­
buvo paskelbta, kadangi bendrai pas gy­
dytojus priimta, jog negalima ligoniui 
sakyti, kad jis turi vėžio ligą, jei jis ją 
turi.

Vėžys yra vienas didžiausių žmonijos 
neprietelių. Vėžys pakirto gyvybę to­
kiam brangiam ir žymiam žmogui, kaip 
kad La Guardia!

Tačiau žmonija prieš vėžio ligą dar 
vis neveda atitinkamos kovos. Jeigu, sa • 
kyšime, mūsų kraštas paskirtų bent vie­
ną trečdalį. savo išlaidų, skiriamų kari ■ 
niams reikalams, kovai su vėžiu, tai bū 
tų labai daug pasiekta vėžiui nugalėt* 
vedamojoje kampanijoje.

VOKIETIJOS SPAUDA
Visoje Vokietijoje (ketu­

riose zonose) dabar išeina 
153 Aliantų patvirtinti laik­
raščiai. Iš jų Amerikos zo­
noje išeina 63. Tarybinėje 
zonoje išeinantis skaičius 
yra šiek tiek mažesnis, bet 
už tai tiražas didesnis; nes 
didelis skaičius centrinių 
laikraščių turi savo specia- 
les laidas provincijos mies­
tuose.

Kaip su spaudos išsipla- 
tinimu? Ar gali vienos zo­
nos gyventojai skaityti ki­
tos zonos laikraščius?

Nežiūrint jankių riksmo, 
kad Sovietai savo zonoje 
įvedė “geležinę uždangą”, 
faktas lieka faktu, kad 
Amerikos zonos vokiečiai 
gali skaityti tik savo zonos 
laikraščius, tuo tarpu, kaip 
TSĘS zonos gyventojai skai­
to po jankių globa išleistus 
laikraščius taipgi.

Po karo pabaigos, kuomet 
pirmieji “nunacinti”, vokie­
čių laikraščiai pradėjo pasi­
rodyti visose zonose, jų per­
vežimas iš vienos į kitą bu­
vo visai laisvas. Per kelius 
mėnesius, bent, kiekviename 
Vokietijos kampe vokietis 
galėjo užsisakyti (ir gauti) 
bile zonos laikraštį.

Laipsniškai, betgi, Vaka­
rų ir Rytų santykiams šą­
lant, pasikeitimas tarp zonų 
spauda pradėjo mažėti, kol 
savaime susidarė beveik įs­
tatas, kad negalima vienos 
zonos leidinius skleisti kito­
je zonoje. Trijose vakarinė­
se zonose, žinoma, to tarp- 
savinio, aprūbežiavimo nė­
ra.

Keli mėnesiai atgal Tary­
bų Sąjunga kreipėsi į Vaka­
rines jėgas su raginimu vėl 
įgyvendinti laisvą spaudos 
pasikeitimą zonose. Bet 
jankiai, kurie visą laiką 
tiek daug rėkė prieš taria­
mą “geležinę uždangą”, 
šiuo kartu pasipriešino: jie 
nenori įsileisti tarybinės zo­
nos vokiškų laikraščių į sa­
vo zoną. Ir paaiškinimas 
buvo duotas toks: tarybinė­
je zonoje dabartiniu metu 
randasi daug daugiau po- 
pierio, ir tenykštė spauda 
galės užplūsti .vakarines zo­
nas, tuo tarpu, kai vakari­
nėse zonose nėra pakanka­
mai popierio dėl vietihių 
skaitytojų. Ir taip aprūbe- 
žiavimas liko.

Vienaip, kaip sakėme pra­
džioje, tarybinės zonos gy­
ventojai, visgi turi progą 
skaityti ir po vakarų globa 
išleistus vokiškus leidinius. 
Už tai atsakomingas Berly­
no padalinimas į keturias 
zonas.

Kiekvienoje Berlyno zo­
noje išeina vokiški laikraš­
čiai, kurie yra skaitomi vi­
same mieste. Ir Amerikos 
zonos laikraščiai, tokiu bū­
du, iš Berlyno patenka ir į 
provinciją tarybinėje zono­
je.

Taigi, tuo tarpu, kai joks 
tarybinės zonos laikraštis 
negali pasiekti Miuncheno, 
arba Frankfurto, Berlyno 
Amerikos zonos leidiniai 
pasiekia Leipzigą, Jeną ir 
kitus,miestus TSRS zonoje.

Berlyne išeinantis rimtas 
socialistinis “Foerwerts” 
(prieškarinio socialdemo­

kratų organo pasekėjas) 
negali pasiekti Miuncheno 
skaitytojų Amerikos zo­
noje, bet Berlyno JAV zo­
noje leidžiamas sensacinis 
ir reakcinis “Tagespiegel” 
skaitomas tarybinėje zo­
noje.

Ir nežiūrint to, “geleži­
nės uždangos” kaltinimas 
vis primetamas Sovietams.

Today’s column exposes, the nefarious workings of that notorious red­
baiting newspaper published in Chicago, Lithuanian Daily Draugas.

Written by Mr. Frank Stulgis, cilumnist for the New York published 
Laisve who has made a comprehensive study of pro-nazi activity of Lith­
uanians in the United States, it is indeed a worthwhile contribution that 
should be studied by all Lithuanian-Americans interested in the welfare 
of this country. ,

VIENAS LAIKRAŠTIS 
VIENOJE DIENOJE

RAŠĖ...
Šių metų rugsėjo 1-mą 

dieną kolumnistas Eugene 
Tillinger “Washington Eve­
ning Star” skiltyse rašė:

Nežiūrint paskutinių gandu 
paneigimo, kad maršalas Geor­
ge Žukovas buvo nuteistas 15 
metų sunkiųjų darbų, ir ne­
žiūrint trūkstančio informa­
cijų apie jo likimą, mažai lie­
ka abejonės, kad Rusijos kari­
nis didvyris antrame pasauli­
niame kare buvo likviduotas.
Toje pačioje laidoje, rug­

sėjo 1-mą dieną tamę pačia­
me laikraštyje kitas"kolum­
nistas, Constantine Brown 
rašė:

Pranešimas apie _ maršalo 
Georgo Žukovo, kuris koman­
duoja pietinę karinę sriti su 
štabu Odesoje, apsilankymą 
Bulgarijoje sukėlė nauju!-’ ko­
mentarus diplomatiniuose ir 
kariniuose rateliuose Wa­
shingtone...

Kitais žodžiais, Žukovas 
zieno peckelio kolumnoje 
geltonojoje spaudoje pava­
dintas likviduotu, kito peę- 
kelio kolumnoje, tą pačią 
dieną tame pačiame laikraš­
tyje jis pranešamas esant 
Bulgarijoje, kaip TSRS ka­
rinis atstovas!

By FRANK STULGIS

VIRGINIA GARDNER.
Virginia Gardner, žino­

ma marksistinio žurnalo 
“New Masses”, korespon­
dentė Washingtone, persi­
kelia į San Francisco, kur ji 
dirbs prie tenykščio liau­
diško laikraščio “Daily 
People's World”.

Virginia Gardner, Ar­
kansas© gimusi jauna mote­
ris, pagarsėjo per savo 
trumpą žurnalistinę kar­
jerą kaip drąsi laikrašti­
ninke, kuri nebijojo reakci­
ninkams pasakyti tiesos žo­
dį tiesiai į veidą.

Kelius metus būdama 
Washingtone ji pravedė 
garsius spaudoje iškėlimus 
apie fašistinių organizacijų 
veiklą, kaip American Ac­
tion,' Inc., Youth for Christ 
ir kitų grupių. Ji lankėsi 
pas Thomaso-Rankino ko­
miteto narius ir visur sten­
gėsi sau medžiagą gauti iš 
pirmo šaltinio. Dažnai kraš­
tutiniai reakcininkai nu­
stebdavo, kad pas juos drįso 
ateiti reporterė iš marksis­
tinio žurnalo.

“New Masses” linki savo 
bendradarbei prisidėti prie 
“Daily People’s World” ge­
rinimo.

PARYŽIUS.—Paul Anxionaz, 
(asistuojantis parlamento inili-' 
tarinių reikalų komiteto pirmi­
ninkas, užsipuolė ant Franciui-, 
jos armijos vadų, kad jie nesi­
ruošiu karui prieš Tarybų Są­
jungą. Jis bijąs ne Vokietijos, 
bet Sovietų.

© Leave it to the Lithuanian, fascists arid pro-Nazis! They 
will always pull a fast one when they think that the eyes of the 
people are turned in another direction.

® The latest trick being put over on the unsuspecting Lith­
uanian American public is the publication of another Nazi book 
thru’ the columns of the Lithuanian Daily “Draugas” of Chi­
cago.

© The first instalment appeared on September 15th and 
now it has been running for over a week. If you g,et a copy of 
the Draugas, you will find a continued story entitled “Rau­
donasis Siaubas GPU” (The Red Monster, GPU)"on the Edito­
rial page. Since this sort of tiling is in line with the current 
“hate-Russia” campaign conducted by the Hearst newspapers, 
the Chicago Tribune and others, the Editors of Draugas will no 
doubt be congratulated upon their new finel by those who make 
a living from the Anti-Soviet propaganda racket.

© Had the story been printed two and a half years ago, the 
editor could have been held for treason. But things have chang­
ed today, and one does not have to look which can his anti-Sov- 
viet garbage comes from—so long as it is anti-Soviet. “Drau­
gas" doesn’t tell its readers where “Raudonasis Siaubas'’ comes 
from. >

® “Raudonasis Siaubas” matches the tales about Soviet 
brutality that have been appearing in a large section of the Ame­
rican press. The author, who uses the pen-name “Henrikas 
Žagarietis,” for reasons other than mere modesty, penned the 
book in Berlin while awaiting the Nazis to invade Lithuania. 
“Žagarietis” had a good reason for not signing his right name 
Io the book. He did not write it all by himself. He merely trans­
lated most of the sluff it contains from the late Goebbels’ 
Propaganda Ministry’s official German text and added only 
a few things which he dreamed up himself.

• Soon after the Nazis occupied Lithuania, the “Žagarie­
tis” book was sent to the press and was sold for one reichsmark 
and twenty-five phennigs, in every bookstall in Lithuania oc­
cupied by the, Nazis. .It was forced reading matter upon Lith­
uanians, especially intellectuals. Ils purposes were obvious: To 
scare the Lithuanian people, to make them friendly toward the 
Nazi occupation and to make them believe the Nazi army had 
saved them from a fate much worse than death.

@ The first edition- of “Raudonasis Siaubas” rolled off the 
Varpas Printing plant’s machines in 1912, in Kaunas. The pub­
lisher was the Valstybinė Leidykla Kaune (State Publishing, 
House in Kaunas) mind you!—in 1942! The Nazis invaded Lith­
uania in June 1941! It was assigned publication number 122.

@ Ten thousand copies, of the first edition were rushed to 
the bookstalls whose shelves had been emptied for nearly a 
year of any’ decent Lithuanian literature by the propaganda 
bureau’s decree.

® Henrikas Žagarietis, who ever he was, could not write 
well in Lithuanian and as a result much of the translation was 
messed up. So the Nazis einployed a man by the name of L. 
Balvočius to do the editing, putting the right word in the 
right place. Later, a second edition of this book was printed, 
and contained certain revisions.

• The first edition of the book had 178 pages including 
eight illustrations 6f “red terror” in the back of the book. The 
illustrations were taken from the Nazi-organized “Museum of. 
Bed Terror,” and directly supervised by propaganda experts 
from Berlin who brought most of the photos and exhibits from 
their Berlin files with them. The Lithuanian name of the 
sponsors of this propaganda “museum” was “Studijų Biuras” 
(Research Bureau) which also published an annual propa­
ganda book “Lietuvių Archyvus” to which many Lithuanian 
quislings contributed articles.

® But the Draugas was not the first Lithuanian American 
newspaper or publication to dip its arm into the Nazis garbage 
can to pull out'a book or an article to reprint in its columns.

• Just about a year ago, the Lithuanian Daily “Naujienos” 
published serially a book entitled “Kolektyvinė Tironija” by 
one Andrius Valuckas. The book which “Naujienos” (also of 
Chicago) printed in its columns had been published originally 
in 1943, also by.tlie State Publishing House, and in an original 
edition of 15,000 copies which could he bought at that time for 
one reichsmark and fifty pfennigs each. It had been designated 
by the Nazi bureau of propaganda as publication number 199 
and was printed by the “Šešupė” printing plant in Marijampole.

© Needless to say, “Naujienos” didn’t warn its readers that 
this was originally a Goebbels’ product intended to win friends 
and influence people in favor of the German occupation of Lith­
uania.

® But “Naujienos” and “Draugas” ąren’t the only sinners. 
“Dirva,” a weekly publication in Cleveland, some time ago pub­
lished a book “Kaip Jie Mus Sušaudė” by “Colonel” Jonas Pet­
rui tis, 20,900 copies of which were authorized to be printed by 
the Generalkomissar on- July, 1943.

© Among other sinners of this type, is the “Lithuania Bul­
letin,” published-by’ the “Lithuanian American Information 
Center,” a subsidiary of the American Lithuanian Congress with 
headquarters in Chicago, and of which the editor of “Draugas” 
is President and, the editor of “Naujienos” is Secretary. This 
“Lithuanian Bulletin” specializes in printing “secret” docum­
ents which they discovered in the Nazi Research Bureau’s “Lie­
tuvos Archyvas.” These were exposed by our paper last year.
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“Išdidus URUGANAI IR JŲ YPATYBĖS
Likimus”

“Išdidus Likimas” (“Proud 
Destiny”) istorinė Lion Fc- 
uchtwangerio novelė apt 3 
Franklino diplomatinę misiją 
Francūzijon Amerikos revo­
liucijos metu. Novelė parašyta 
po ilgo istorinių faktų tyrinė­
jimo ir paremta dokumenta­
liai patvirtintais atsitikimais.

“Proud Destiny” yra pa­
skutinis žinomo garsaus no-‘ 
velisto Lion Feuchtwange- 
rio įnašas į pasaulinę litera­
tūrą, ir vertas lygšiolinio 
autoriaus prestyžo kaip 

- istoriko novelisto.
Feuchtvvangeris, vokietis 

rašytojas, kuris į šią šalį at- 
' J vyko 1940-tais metais (po 

gyvenimo ištrėmime nuo 
. nacių atėjimo laiko, kelius 

metus ir Tarybų Sąjungo­
je), šiuo kartu savo novelei 
pasirinko Amerikos istori­
jos temą: Frankliną ir jo 
misiją Francūzijon Ameri­
kos naudai.

Amerikos revoliucijos lai­
ku Francūzijoje dar laikėsi 
monarchistinis režimas. Fe- 

' uchtwangeris vaizdžiai savo 
' novele piešia tą prarają, ku- 

O ri egzistavo tarp revoliuci­
nės prieš britus kovojančios 
Amerikos kolonistų val­
džios ir supuvusio feodali­
nio Franccūzijos režimo su 
jo Marie Antoinette, Louis 
XVI ir kitais.

Amerikos revoliucionie­
riai, kurių reikalais Benja­
min Franklin vyko į Pary­
žių, neapkentė monarchi- 
jos, feodalizmo, klerikalų ir 

C privilegijų. Francūzijos val- 
donai, iš kitos pusės, bijojo 

(j.- jaunos revoliucinės Ameri- 
’ kos, jautė, kad jos įtaka sku- 
. bina ir jų braškančio režimo 

galą.
Bet buvo ir kiti apskai­

čiavimai. Francūzijos val­
džia matė Britanijoje savo

Kažkur netoli ekvatoriaus 
(pusiaujo), prie Vakarų 
Afrikos kranto, randasi ra­
mus plotas įkaitinto van­
dens. Laipsniškai šiltas oras 
virš to ploto pradeda kilti Į 
virškų. Tuštumai darantis, 
šaltesnis oras iš aplinkinių 
plotų laipsniškai pradeda 
artintis, kol jis pradeda 
veržtis didžia jėga. Tas pro­
cesas sudaro besiveržiantį 
į viršų oro stulpą, kurio mi­
niaturing formą mes gerai 
pažystame iš oro traukimo 
kamine. Taip gimsta uraga­
nas, viesulą.

Uraganas yra greitai ra­
tu besisukančio oro masė. 
Nors pats sukimasis (ap­
link save) yra labai greitas 
(nuo 75 iki 150 mylių į va­
landą), uraganas keliauja 
priekin nedideliu greičiu. 
Ėmė ištisos dienos uraganui 
iš Karibėjų praeitą savaitę 
pasiekti Floridą, nors suki­
mosi (rotaciniu judėjimu) 
tas uraganas buvo nepa­
prastai greitas.

Klausimas yra, kas suda­
ro uragane (kas reiškia ky­
lančiame į viršų oro stulpe) 
rotacinį, sukimosi aplink 
save, judėjimą? Mokslinin­
kai yra išaiškinę, kad už tai 
yra atsakomingas pačios že­
mės judėjimas. Kadangi 
žmogui yra sunku atskirti 
uragano rotacinį judėjimą 
nuo jo keliavimo į priekį ju­
dėjimo, įsitikinimas vyrau­
ja, kad jis keliauja labai 
greitai.

Keliauja į Vakarus.
Žemės sukimasis yra at­

sakomingas ir už faktą, ko­
dėl uraganai visuomet ke­
liauja j vakarus, žemės ap­
link save sukasi iš vakarų 
į rytus. Oro masė aplink 
žemę, atmosfera, sukasi 
kartu su žeme, bet bent 
kiek nuo jos atsi-

gos, kurios kildamos į viršų 
palaikytų uraganą, darosi 
negalimos ir laipsniškai su­
kimasis sustoja. Uraganas 
“išsipučia.”
Vėjai Paveikia Uraganus.
Visi prie pusiaujo kilę 

uraganai keliautų tiesiomis 
ir nustatytomis linijomis 
(priklausant nuo žemės su­
kimosi), jei atmosferoje jie 
būtų vienintelės judančio 
oro masės. Bet įvairios ju­
dančio oro masės, paprastai 
vadinamos vėjais, raižo vi­
sur ir visuomet žemės pavir­
šių. Dažnai vėjai eina prieši- 
ga kryptimi nuo uragano 
kelio, ir jį laipsniškai stu­
mia kita kryptimi. Atlanto 
vėjai, paprastai, pūsdami iš 
vakarų, prie Afrikos kilu­
sius uraganus, kurie pa-1 
prastai atkeliautų visuomet 
iki Amerikos, dažnai stumia 
juos j rytus, ir pasėkoje to 
jie pasiekia Islandijos sritį, 
kur dėl šalto oro jie visvien 
išsisklaįdo.

LMS veikla i“*S
• *— 1 Chicago 8, BĮ.

=—==^== A. £ilėr.as =====

pavojingą konkurentą. Ji 
turėjo praktišką apskaičia­
vimą remti Amerikos kolo­
nistus prieš britus. Ir taip, 
tais praktiškais apskaičia- 
vimais pasiremiant, gimė ta 
padėtis, kurioje monarcho- 

(feodalistinė tuometinė-
Francūzijos valdžia rėmė 
Amerikos revoliuciją.

Feuchtwangeris, žinoma, 
nėra sausas istorikas. Pa­
grindiniai pasiremiant isto­
riniais faktais, jis detales už 
pildo savo vaizduote, ir pa­
sėkoje “Pro n d Destiny” yra 
kitas to garsaus novelisto 
šedevras vertingas dėl dvie­
jų priežasčių: aukšto litera­
tūrinio lygio ir istorinės 
vertės.

M.

Muzikos Pasaulyje
Naujos TSRS Operos.

Kaip praneša “The Moscow 
News”, Tarybų Sąjungos pu­
blika šį sezoną turės vieną tur­
tingiausių naujos muzikos at­
žvilgiu. Penkios naujos operos, 
tarp jų Prokipiefb “Karas ir 
Taika” antroji dalis, bus per­
statytos.

Be to nauji kūriniai Maskvos 
800 metų jubiliejaus ir TSRS 
30 melų sukaktuvių proga pa­
sirodys. šoslakovičius, kaip ma- 
nonia, baigs savo 10-lą simfo­
nijų.

JAV Kompozitorių Lyga.
Amerikos kompozitorių Lyga 

šiais metais švenčia savo 25-tą 
sidabrinį jubiliejų. Ta proga 
eilė simfoninių orkestrų, tarp 
jų New Yorko filharmonijos 
simfonija, CBS simfonijos or­
kestras ir kiti pašvęs speciales 
programas.

Ateities žiedai.
Rytinių valstijų Lietuvių 

Meno Sąjungos .festivaliui 
besiartinant tarp žinių apie 
prisiruošimus ir būsimus 
dalyvius mūsų dėmesį ypa­
tingai atkreipia žinutė, kad 
festivalyje suvaidindami 
trumpą veikailuką dalyvaus 
ir lietuviškos mokyklėlės 
mokiniai.

Lietuviškai publikai bus 
džiugu ir gaivinančiu reiš­
kiniu matyti mūsų vaiku­
čius, “ateities žiedus,” kaip' 
juos dažnai teisėtai vadina­
me, ant mūsų scenos vaidi­
nant savo tėvų (taip, ir daž­
nai senelių) gimtąja kalba.

Esame'tikri, kad jų pasi­
rodymas savaime bus visų 
įvertintas reiškinys, kad ir 
nevartojant įkainavimui 
shakespearinės d r a m o s 
standarto...

Mokyklėlės mokytojui J. 
Byronui bei kitiems dar­
buotojams, kaip ir festiva­
lio rengėjams, priklauso 
pripažinimas už ką nors 
naujo mūsų taip naujo iš- 
troškusioje meno veiklos 
dirvoje.

Tapybos Paroda.
Kaip ir šalies maštabo 

festivalio metu Chicagoje, 
taip ir šalia rytinių valsti­
jų festivalio vyks tapybos 
paroda, kurioje bus atsto­
vauta grupė piešėjų,

Didžiausias dėmesis, ži­
noma, kreipiamas į chorinę 
ir dramatinę festivalio pro­
gramos dalį—j tas dvi fazes, 
kurios yra išvysčiusios ma­
sinę veiklą.

Visgi, tenka pažymėti, 
kad festivalio rengėjai ga­
lėtų didesnį dėmesį kreipti 
į parodą. Vertėtų atminti, 
kad pats mūsų organizaci­
jos varęlas, ypatingai jo an­
gliškoji variacija (Fine

“OPEN CITY” TEBE- 
RODOMA.

G a r s i o ji anti-fašistinė 
Italijoje gaminta filmą 
“Open City” jau antri metai 
rodoma New Yorke 
(“World” teatre). Tai yra 
tikras rekordas dėl užsieni­
nės filmos, ir ne tik užsie-
ninės.

likdama. Faktinai, tada 
uraganas atmosferoje yra 
pastovioje vietoje, vien kil­
damas aukštyn rotaciniame 
judėjime, bet atmosferai at­
sisekant nuo žemės kamuo­
lio, kuris sukasi į rytus, ura­
ganas tuo <būdu paliečia 
punktus vis toliau į vaka­
rus ir vakarus ant žemės ri­
tulio, kas reiškia, jis keliau­
ja į vakarus.

Įvairios Rūšys.
Aplink save greit besisu­

kanti keliaujanti oro masė 
dažniausia yra žinoma po 
uragano vardu, bet kitos rū­
šys, nors panašios, yra va­
dinamos ciklonais, torna­
dais, tyfonais ir dar keliais 
vardais. Skirtingi vardai 
vartojami dėl kilimo vietos, 
stiprumo ir kitų pobūdžio 
ypatybių. Besisukančio oro 
masė, uraganas, paprastai 
yra kelių mylių diametre ir 
viduryje apie dvi, trys my­
lios tylaus oro egzistuoja.

Uraganas laipsniškai pra­
deda mirti, kuomet jo apati­
nės dalys pasiekia šalto oro 
bangas arba patį žemės pa-

’"'Festivaliai Lucerne.

Tarptautiniai muzikos festi­
valiai Lucerne bus atnaujinami. 
Prieš karą tuose festivaliuose 
diriguodavo Toscanini. Žinomas 
smuikininkas Yehudi Menuhin 
ir dirigentas William Furtwa- 
engler juose ir yra dalyvavę.

Arts League) pašaliniam 
tuojau primena taip vadi­
namą dailųjį meną (tapy­
bą, skulptūrą ir tt.).

Vardas gal ne visai ati­
tinkamas ir mes pilnai savo 
darbuote jo pateisinti nega­
lime. Visgi vertėtų kreipti

šiek tiek daugiau dėmesio 
į kitas šakas šalia muzikos 
ir teatro.

Nuolatinis Lavii iriasis.
Chicagos Liaudies Tea­

tras davė gerą pavyzdį su­
rengdamas paskaitą scenos 
žanrų klausime (prelegen­
tas V. Andrulis). Rytinių 
valstijų LMS veikėjai turi 
planus vasaros metu su­
rengti kursus režisieriams 
ir chorų vedėjams, kas, be 
abejo, yra pagirtinas ir ver­
tingas planas.

Šis planas bus dar efęk- 
tingesnis, jei jis nebus vien 
“nuotrupa,” mažu sužaiba­
vimu. Mūsų meno darbuotei 
reikia nuolatinio lavinimosi 
ratelių. Jeigu neklystame, 
Chicagos Liaudies Teatras 
yra pasiryžęs pravesti pa­
stovią lavinimosi progra­
mą. Tą galėtų pasekti kitos 
LMS grupės.

Keliant šį klausimą vi­
suomet savaime iškyla laiko 
problema. Nurodoma, kad 
dalyviai, kurie šiaip taip su­
randa laiko ateiti į repetici­
jas ar choro lavinimosi va­
karus, neturi dar ekstra lai­
ko paskaitoms arba pamo­
koms, kaip, be abejo, ir yra.

Bet jeigu atliekamo laiko 
negalima surasti, verta su­
mažinti pačias repeticijas, 
reikėtų bent kiek atsitolinti 
nuo “ultra-praktiško” taš­
ko. Vietoje pasakymo “Mes 
būtinai turime tuo ir tuo 
laiku tą suvaidinti” grupė 
verčiau turėtų pasistatyti 
tikslu būtinai gerai suvai­
dinti, žinoti kodėl tas vaidi­
nama, suprasti veikalą ir jo 
sukūrimo aplinkybes, pras­
mę ir tt.

Sukomercintas mūsų ša­
lies teatras merdi kaip tik 
dėl to, kad jis veikia ant 
grynai bizniškai-praktiškų 
pagrindų, be atsižvelgimo

Muziejai, Parodos
Keisis Kūriniais.

New Yorko Metropolitan 
muziejus, didžiausias meno 
muziejus šalyje, sudarė sutartį 
su modcrnio meno muziejumi, 
pagal kurią jie keisis kūriniais. 
Metropolitan muziejus, kuris 
praeityje beveik boikotavo mo­
dernišką meną tapybos srityje, 
dabar radikaliai pakeitė savo 
nusistatymą.

Britų Dailininkai.
Britų moderniškų piešėjų kū­

rinių paroda, keliaujanti iš mu­
ziejaus į muziejų, "dabar ran­
dasi Metropol i tane, New Yor­
ke. Dalyvauja 13 dailininkų, 
tarp jų tokie žinomi vardai, kaip 
Stanley Spencer, Henry Moore 
(labiausiai pagarsėjęs kaip 
skulptorius) ir David Jones.

“BERLYNAS, O METAI.”
Žinomas italų anti-fašistinis 

režisierius ir kino-direktoriu? 
Roberto Roselini, kuris pagami­
no filmą “Open City,” dabar 
Berlyne miesto tarybinėje zo­
noje gamina vokišką filmą 
“Berlynas, O Metai.”

LIBERIJOS SUKAKTUVĖS.
Liberija, mažulė negrų res­

publika Vakarų Afrikos pakraš­
tyje, šiais metais švenčia savo 
100-metinę sukaktį. Ją įkūrė at­
vykę iš Amerikos buvę negrai 
vergai. Jos prezidentas yra Tub­
man, ainis JAV negrų vergų.

Specialus pašto ženklas išleis­
tas Meksikoje paminčjimi i 
“Ninos Heroes,” 7 jaunų vaikv- 
kadclų, kurie žuvo 100 metų ai- 
gal kovoje prieš jankius įsiver­
žėlius Chapultcpec mūšyje.

MUZIKŲ KONKURSAS.
Ženevoje (Šveicarijoje) da­

bar vyksta tarptautinis muzikų 
konkursas (kontestas), kurk­
ine dalyvauja -128 muzikai su 
įvairiais instrumentais. Kon­
kursas baigsis spalio 5-tą dieną. 
Dalyvių tarpe yra 225 moterys 
ir 203 vyrai. Didžiausia grupė 
yra iš Vengrijos—05.

virsiu. Naujos šilto oro ban-

į meninį lygį. Pažangus me­
nas negali keliauti tuo ke­
liu ir likti pažangiu ...

Užsimušė Mainose
BELLEVILLE, Ill.—William 

Leslie, 55 metų, nukrito 70 pė­
dų į kasyklas ir užsimušė.

Federated Press grafika, parodanti kas atsitiko su kiaušiniais panaikinus kainų kontro­
lę. Fabrikantų susivienijimas skalijo, kad panaikinus OPA viskas atpigs. Ir “atpigo” 
—tada kiaušinių tuziną pirkome už 55c, o dabar tie patys kiaušiniukai jau netoli dolerio
siekia. (Federated Pictures)

Suomiai Ruošiasi 
Streikui Už Algas

HELSINKIS, nigs. 25.—Šuo- 
mijos darbo unijos atidėjo to­
liau streiką, kad davus progį 
valdžiai pasiūlyti algų pakėli­
mą darbininkams. Valdžia pir­
miau siūlė abelną pakėlimą 10 
nuošimtį, bet unijos atmetė ir 
reikalauja daugiau.

Streikas atidėtas iki šeštadie­
nio.

CIO ir ADF Unijos 
Remia Havener 
Mero Urėdui

SAN FRANCISCO, Cal., rugs. 
25.—Ir CIO ir ADF unijos čio­
nai susikoncentravo išrinkti 
kongresmr.ną Frank B. Havener 
miesto mūro urėdam CIO iš-1 
traukia savo kandidatą ir dirbs į 
dėl išrinkimo Havenerio.

Oaklandas, skersai įlanką, tu-i 
ri unijistą mūru, taipgi keturis! 
miesto narius unijistus. šiame! 
mieste irgi norima to atsiekti.

Lenkijos Gauja Ban­
ditų Likviduota

VARŠUVA, rugs. 25.—Praga 
priemiesty suimta ir likviduo­
ta gauja banditų, kurie slaptai 
puldinėjo valdžios pareigūnus 
ir valdžiai prielankius žmones.

Vienas suimtųjų yra vice-pre- 
zidentas Ūkininkų Partijos, ku­
rios prezidentu yra St. Mikolaj- 
czykas.

Naujos Filmos

“Monsieur 
Verdoux”

“Monsieur Verdoux,” Char- 
lis Chaplinas, šį trečiadienį 
syta ir režisuota filmą. Vy­
riausias artistas,—pats Char- 
iis Chaplinas, šį trečiadienį 
pradėta rodyti vienu laiku 
penkiuose Washington, D. C., 
teatruose.

Charlie Chaplino naujoji 
filmą “Monsieur Verdoux” 
gal yra labiausiai apkalbė­
ta, apdiskusuota filmą per 
paskutinį dešimtmetį. Fak­
tinai apie šią filmą, kuri bu­
vo pradėta gaminti keli me­
tai atgal, jau keli metai yra 
rašoma. Dar jai nepasiro­
džius jokiam viešame tea­
tre, kritikai vieni šaltai ją 
gyrė, kiti begailestingai 
smerkė. Įdomu pasiklausy­
ti ką apie šią filmą turi pa­
sakyti pats autorius. Štai ką 
apie “Monsieur Verdoux” 
sako pats Chaplinas:

“Aš skaitau ‘Monsieur 
Verdoux’ mano geriausia 
ir juokingiausia filmą. Aš 
tikiu, kad Amerikos pu­
blika, ir taipgi pasaulio 
publika, turi teisės reika­
lauti ir laukti ko nors ge­
resnio ir skirtingo filmose 
mažiausiai bent kiekvie­
nais 25-tais metais ...

“Aš žinau, kad ši filmą 
jų neapvils. Jie 
gali būti nustebinti; jie 
gali būti sukrėsti; jie gali 
būti susimaišę, bet visi 
turės linksmiausią ir juo­
kingiausią valandą savo 
gyvenime..
Tokiems žodžiams atei­

nant nuo paties autoriaus, 
galima tikėtis tikrai ko tai 
skirtingo, jei ir ne būtinai 
gero. Bet žinant Chaplino 
talentą ir jo rimtą atsineši- 
mą į kino-meną (nežiūrint, 
kad jis tebeskaitomas “ko­
miku”), išanksto galima bu­
vo numatyti, kad ilgas 
“Monsieur Verdoux” lauki­
mas buvo vertas.

“Monsieur Verdoux,” anot 
paties Chaplino žodžių, yra 
paremta ant gyvenimo 
“mirties pirklio,” rafinuoto 
Paryžiaus nusikaltėlio su 
labai komplikuotu charak­
teriu.

šios kelios eilutės nerašo­
mos kaip tos filmos įverti­
nimas. Tą pasistengsime pa­
daryti ateityje. Bet prieš 
matant tą filmą, kuomet ji 
nagaliau pasirodys visos ša­
lies teatruose, verta atmin­
ti koki dėmesį į ją kreipė 
pats Chaplinas.

S.

fchmbia Universitetas 
Dėstys Tarybine Teise

New Yorkas.—Columbia uni­
versitetas pradėjo savo bendrų­
jų studijų vakariniame kurse 
dėstyti tarybinę teisę: TSRS jū- 
ridiją, konstituciją ir bendrai 
legalę sistemą, šis kursas taipgi 
turės palyginamąsias painokas 
tarp Amerikos ir TSRS teisės. 
Nurodoma, kad nuo dėstytojų 
priklausys to kurso šališkumas 
ar bešališkumas.
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Iš Griuvėsių Besikelianti Ukmergė bą Didžiajame Tėvynės ka­
re 1941-1945 m.m.” Jis la-

Fabrikas ir Žmones
Vokiškieji okupantai pa­

liko daug sunkių žaizdų 
Ukmergėj. Jie susprogdino 
vandentiekį, sudegino pui­
kią ligoninę, gimnaziją, 
sugriovė daug gyvenamų­
jų namų.

Kai artėji lygiu Vilniaus 
keliu į Ukmergę, akis daug 
šių sunaikinimų jau nebe­
mato. Bet ukmergiškis, ku­
ris matė tą baisų hitlerinin­
kų siautėjimą, atsidūsta:

— Juk rudieji šakalai no­
rėjo sunaikinti visą mūsų 
miestą.

Paskui mes užeiname į jo 
trobą. Kambaryje dega elek­
tros šviesa, groja radijas, 
virtuvėje šeimininkė, gami­
nanti valgį, paleidžia iš čiau­
po vandenį.

— Taip greit jūs vėl vis­
ką turite? — nustembame.

Šeimininkas linkteli gal­
va. Paskui jis, priėjęs prie j 
lango, praskleidžia užuo-; 
laidas ir ranka parodo:

— Matote aną prie žemės; 
prigulusią įmonę?

-Taip.

“Vienybės” fabrike šian­
dien didelis judėjimas: po 
kelių minučių prasideda lie­
jimas. Darbininkai paruošė 
ketaus masę. Greit ją su­
pils į formas, paskui padės 
ataušti — ir iš jos bus atlie­
ti kuliamosioms maniežai, 
akselinių dantračiai ir kitos 
dalys.

Kitame įmonės kiemo ga­
le fabriko direktorius nie­
kaip neatsigina nuo klijen- 
tų puolimų: tam atliek ašį 
sunkvežimiui, anam sutai­
syk plokščias akėčias.

Liejykloje jau prasidėjęs 
liejimas. Ketus formose 
greitai stingsta, kietėja. Iš 
tų ratelių, detalių, kurios 
dabar atliejamos, bus su­
narstytos įvairios žemės 
ūkio mašinos, skirtos mūsų 
tarybiniam kaimui.

Kurtinantis ūžesys visuo­
met viešpatauja tekinimo 
ceche. Aplink prie tekinimo 
staklių stovinčius darbinin­
kus laksto į visas puses ge­
ležies drožlės.

24 metų tekintojas Anta­
nas Juozapavičius kasdien

! viršija darbo normą 60%. 
Į Jis vienas iš geriausių įmo- 
'nės darbininkų. Už puikų 
darbą jis, kartu su 31 įmo- 

apdovano- 
šaunųjį dar­

— *Tai “Vienybė”. Jos 
darbštiesiems darbininkams 
esame dėkingi už visų sus­
progdintų mašinų remontą, 
atliejimą, naujų dalių, ga­
mybą. Vienybiečiai nusipel- nes darbininku, 
nė sau viso miestą pagarbą.! tas medaliu “Už

bai troško mokytis, bet prie 
smetoninio režimo to nega­
lėjo pasiekti. Dabar jis dir­
ba įmonėje, o vakarais lan­
ko suaugusių gimniziją. 
Gimnazijoje pedagogai jį 
laiko vienu iš geriausių mo­
kinių.

Prie tekinimo staklių taip 
pat dirba fabriko komiteto 
pirmininkas drg. Jonas Rū- 
tėnas, broliai Mykolas ir Al­
fonsas Našlėnai, Juozas Le­
onavičius ir V. Zamiatinas, 
nuolat viršijantieji savo dar 
bo normas.

“Viei^bės” fabrikas— 
nuolatinis socialistinių lenk­
tynių dalyvis — praėjusiais 
metais metinį gamybos pla­
ną užbaigė visu mėnesiu 
ankščiau. Visą gruodžio mė­
nesį jis leido viršplaninę ga­
mybą. Už gerą darbą įmonė 
partijos ir vyriausybės ke- 
turius kartus apdovanota 
pereinamąja Raudonąja vė- 
liva ir gavo 80,000 rublių 
premiją.

—Mes jau viršijome prieš­
karinę gamybą, — sako 
įmonės direktorius drg. Ūso- 
vas. Vasario mėnesiui buvo 
žymiai padidintas gamybi­
nis planas. Bet mes jį jau 
vasario mėn. 25 d. viršijome 
15%. Tačiau šiose patalpose 
mums jau per ankšta; reikia 
daugiau erdvės.

Ir direktorius papasako­
ja apie projektus perkelti 
įmonę naujon vieton. Te*: ji

Vienas tarnas antram: “Sprendžiant iš raukšlių ant po­
nios veido spėju, kad tarnaitė bus jai pasakiusi daug 
karčios teisybės.” (Federated Pictures)

Ar Lietuviški Kunigai 
Tiki Į Dievą?

Retkarčiais man patenka “nukeipė”, “nuslinko”, vie- 
į rankas kunigų laikraštis ną kartą per pamokslą 
“Draugas”. Nesenai ūžti-1 žmones išbarė ir pasakė,

RADIS
Auto Supply & Service Station

1O75S S. Kedzie Ave., Chicago, ūl.

Speciale kaina dėl tires ^7) 45 
Goodrich Silvertown tires?
pridedant taksus.
ir daugiau, su jūsų seną battery

Gciiavsios National m-g 50 
Batteries nuo

Fuel pumps, generators, accessories, 
ignitions ir kitas dalis

Phone Cedarcrest 9447 N. RADIS, Sav.

PIKNIKAS
Rengia Brighton Parko LDS 76 Kp.

Sekmadienį, Rugsėjo (Sept.) 281ą Dieną

DAN SMITH DARŽE
Willow Springs, III.

Gera muzika šokiams. Visi linksmai laiką praleisi!. 
Kviečia Komisija.

A t y d a i! A t y d a i!

SEKMADIENĮ, 
Spalio (Oct ) 5 D., Popiet 

DAW’S HILL TO? INN 
8228 Kean Ave., Willow Springs, Ill. 

Rengia Dan Smith ir Ben Survill 
Atsilankykite ir pakvieskit draugus. 

Nebus Įžangos 

Užkandžiai—Gėrimai—Gera Muzika

galės išaugti į stambų že
mes ūkio mašinų fabriką. 
Taip* vienybiečiai atsakys į
draug", Stalino ntn,ndytną 
pasiekti ir viršyti prieškari­
nį gamybos lygį.

Fabrike skelbiama pietų

būt pragare. Tai yra taip to-, kad nujaučia, jog jau 
Dievo patvarkyta, kaip kad praeina tie laikai, kada žmo- 
jie aiškina savo sekėjam.

Ar tai nėra didelis nusidė­
jimas prieš Dievo prisakymą! mo piktumo, lietuviški ku- 
“nekalbėk neteisiai”, tai yra .nigai nustojo ne tik papras- 
nemeluok, kai kunigai tal­
pina savo laikraščiuose ka- 
io laikų paveikslus, kuriuo­
se matosi krūvos lavonų, vo­
kiečių nužudytų, na ir tuos 
nacių baisius darbus kuni­
gai, sužinia meluodami, 
primetė rusams? Dėl tų di­
delių klastų kunigus sąžinė 
nei kiek negriaužia, nes pas 
juos jau nebėra nei-sąžinės, 
nei paprasto žmoniškumo. 
Jeigu pas juos būtų nors 
krislelis tikėjimo į savo skel­
biamą Dievą, jie savo laik­
raščių ir savo burnų, laike »» , -p . 
prakalbu, nepaverstu į sru- 'VJlaiC iSilscSIl 
tytabilus, kaip dabar jie^

| ' BOSTON, Mass.—United 
Electrical Workers (CIO) 
unija užbaigus penkių va­
landų debatus, didele di­
džiuma balsų priėmė rezo­
liuciją smerkiančią unijos 
ardytojus, James B. Carey 
vadovybėje, šios didžiausio ’ 
unijos visoj CIO nariai 3,- 
817 balsų priėmė minėtą re­
zoliuciją. Tik 596 balsavo 
prieš.

James B. Carey ir Harry 
Block grupė, pasivadinusi 
Members for Democratic 
Action, kaip sako U. E. na­
riai, neturi jokios progra­
mos apart “raudonųjų” 
gaudymą ir ardymą unijos. 
Rezoliucijoj reikalaujama 
valyti uniją nuo tokių ele­
mentų.

nes puolė ant kelių prieš 
juos Lietuvoj. Iš nesuvaldo-

to mandagumo, bet ir - pa­
prasčiausio padorumo.

Gyvenimas ant vietos nes­
tovi. Mokslas ima viršų 
ant tamsybės. Tamsybės 
apaštalai — dvasiški j a ma­
to pavojų tam didžiajam Ro­
mos trųstui; jų sekėjų skait­
lius tirpsta... Nieku kitu ne­
galėdami tam kelio pastot, 
jie ir paleido darban savo 
pilnas šlykštybių “šventas” 
burnas.

P. N.

Štai kitas įrodymas į ku-j 
nigų netikėjimą į savo Die­
vą. Gal jau daugelis užmir­
šo apie pagarsėjusį kunigą- 
pralotą Olšauską, kuris ke- 
lioliką metų atgal Birštone 

xzx«« x^ocxxox 4.JUVUCO xouaic ii as nusmaugė savo buvusią
kau jame rašinį, užvardin-' kad tai griekas taip sakyti, I ™ei!užę. Ustijanauskienę. 
tą “Ar Komunistai Tiki f nes ir žydai turi dūšią OIŠ1S kunl?a1s’ ° ™U?U Pral°' 
Dievą?” Ten prisapaliota I kas turi dūšią, tai mirštaltas 17-k°s
visokių ' nesąmonių, tary-1 kaip ir mes, katalikai. Taiį™‘ga.lt?’]. an’v’1'
tum aklas žmogus grabalio-1 buvo seniau, kuomet dar cl.u ve !au a ųanau te 
.............  - - ■■ ■ - 'ne) ir ją išnaudojo savo ly-

pertrauka. Darbininkai sus­
tabdo tekinimo stakles, pa­
lieka darbo įrankius ir eina 
į valgyklą.

Dienos į pavasarį jau ge­
rokai pailgėjusios. Malo­
niau į žemę žvelgia ir saulė 
iš debesų properšų. Pačia­
me dienovidyje nuo jos šilu-

jasi už tvoros. Beskaitant 1 
tuos sapaliojimus, man atė- 1 
jo mintin tart keletą žodžių 1 
apie tai: ar mūsų lietuviški 
kunigai tiki į Dievą. Vien ■ 
tik skaitydamas jų laikraš­
čius, ypač Chicagos marijo­
nų “Draugą”, aiškiai pama­
tai, kad jie visai netiki nei 
į Dievą, nei į Dievo prisaky­
mus. Kaip jie blevyzgoja, 
kaip jie kolioja ir Mauroja- 
sau nepatinkamus asmenis,! 
žmonių grupes ir net tokią1 
didžiulę tautą, kaip rusus. 
t • J-x x i ’ i i i i nunešimo ... ("Draugas , t>i " . * , ' .Jeigu butų tokis dalykas pa- , , L , •, - I sai apsuko virvę savo mei-
snnlvip kain nikt.ii Hpžnvia-'. ’’ . *. -___ hivrai anie kaklą ir tol small.

bent dalis kunigų tikėjo į ,,.v; -' iv li­
tai ka iie skelbdavo taivra I tiskom užgaidom per kelioli- 

n‘. * i 7 ' • ’ ką metų, kol ji buvo jauna,kad yra Dievas, kad po mir- ą 
ties žmonių “dūšios” gy-li5“T /
vens per amžių amžius; kad nusibodo, nusivedė ją j B.rs- 
už blogus darbus reikės at-ltono Pusynell ant Vltaut0 
pakūtavot pekloj ar c..........

Na, pažiūrėkit, kairi šian­
dien mūsų lietuviški kuni­
gai sako apie žmogų, kuris 
gyvendamas nerėmė Ro- 

imos trusto, nebučiavo kuni- 
I gam skvernų, — jie nesą-1 
i ko “mirė”, kjie sako “nūsika-' 
j burkštino”... (“Draugas ’, 5 <

;ką metų, kol ji buvo jauna, 
i graži. O paskui, kai ji jam

rMčiin lkalnelio ir’ aPsukes virv§ 
Į tris kartus apie kaklą, ją 

J-, pasmaugė.
J Kaipo pralotas, kunigas 

’ [Olšauskas visada nešiojo 
ant piršto “šventą” praloto 

i auksinį žiedą su žalia akim, 
į Su tuomi “šventu” žiedu 
1 ant piršto, su ta ranka ji-

mos pradeda tirpti ant sto­
gų sniegas ir ledų varvek­
liais lašėti žemyn.

Darbininkai baigia valgy­
ti. Valandėlę kas stovi, kas 
sėdi, šnekučiuojasi. Vyres­
nysis meisteris drg. Monke­
vičius, pradėjęs šaltkalviau- 
ti senais laikais Peterburge, 
išsitraukia iš kišenės laik­
rodį ir pasižiūrėjęs sako:

— Na, ką, vyrai, kilsime.
Iš “Vienybės” fabriko ka­

mino vėl veržiasi dideliais 
kamuoliais dūmai. Cechuo­
se, tartum pagyvėjusios, su­
kasi tekinimo staklės, links­
mai suskamba kūjai...

A. Draugelis.
—

Į “ELEKTROS UŽDANGA.” 
“Elektros uždanga” yra 

naujas politinis išsireiški­
mas, nukaltas pagal “gele­
žinės uždangos” formulę. 
Po apibūdinimu “elektros 
uždanga” dabar šioje šalyje 
suprantamas radijo stočių 
tinklų vis didėjančios pa­
stangos pašalinti visus pa­
žangius komentatorius, at­
seit, slėpti tiesą po “elektri­
ne uždanga,” “electric cur­
tain.”

šaulyje, kaip piktų liežuvia-' 
vimų, melų, insinuacijų mo-' 
kykla, tai geriausias lekci­
jas rasi kunigų “Drauge”.

Tą savo įsivaizduotą Die­
vą, velnius, pragarą kuni­
gai tik savo apmulkintiems 
sekėjams bruka, tuomi rem­
dami juodą Romos trustą ir 
sau darydami puikiausį gy­
venimą ant žemės. Gi savo 
sekėjam jie aiškina, kad 
čia, ant žemės, jie tik sve­
čiai; čia parapijonam ne­
reikia jokių palengvinimų 
savo gyvenime, nes Dievas

įkų kunigo mokymo, šitie 
, lietuviški kunigai nusideda 
prieš savo Dievą ir po mir­
ties turėtų degt peklos sma­
loj, kuria jie gąsdina savo 
nelaimingus sekėjus. , Jeigu 

i šių dienų lietuviški kunigai 
tikėtų į Dievą, tikėtų į sielos 

’ buvimą ir į pomirtinį gyve­
nimą, tai jie taip neblevyz- 

i gotų, nesikoliotų, nemeluo- 
1 tų, nes jie bijotų po mir- 
• ties papulti po Dievo baus- 
■ me, kur per milionus ir mi- 
! lįonus metų jiems reikėtų

FIORELLO—“MAŽOJI 
GĖLĖ.”

New Yorkas. — La Guar­
di jos bene geriausiai žino­
ma pavardė tarp kitų (“The 
Hat,” “Buch” ir tt.) buvo 
“The Little Flower.” Daug 

į kas randasi po įspūdžiu, 
tas pralotas smaugikas nu-, ]<acj tas vardas jam buvo 
važiavo Kaunan ir laiko mi- j duotas kaip pagarbos ar 
šias, spaviedoja žmones ir j meilės išraiška, kas tik da- 
juos grąsina nesidėt su be- ]jnaj ga]j būti tiesa. Pagrin-

lužei apie kaklą ir tol smau­
gė-, kol moteris didžiausiose 
kančiose numirė. Na, o po to

dieviais... Ar tikėjo jis į sa­
vo Dievą?

Tokių Olšauskų yra tarpe 
lietuvių ir šiandien. Jei tik 
jie turėtų galią, kokią ku­
nigija turėjo viduramžiuo­
se, jie daug, daug žmonių 
išsmaugtų. Jie taip keikias 
ir plūsta ir blevyzgoja dėl

dą tam vardui davė reikšmė 
jo pirmojo vardo FIOREL- 
LO, kas itališkai ir reiškia 
“Mažoji Gėlė.”

SANTIAGO.—Čilė susitarus 
su Belgija pasiųsta jai 5,000 tonų 
miežių, už tai gaus vielų tvo­
roms reikalingų.

Washington. — Amerikos 
žmonių dirbančių už algą 
šiAis laikais yra 60,000,000, 
kaip skelbia darbo depart- 
mentas.

to nemyli. Vienok patys ku- , 
nigai, beagentaudami savo 
dievui, susikrauna didelius 
turtus čia, ant žemės, o apie 
pomirtinį gyvenimą jie nie­
kad nei nepamislija. Jie vi­
sai netiki, kad už jų griekus, 
kuriuos jie papildo skleis­
dami melus, biaurodami ir 
visaip šmeiždami kitus žmo­
nes, reikės pragare spirgėti, 
nes jie gerai žino, kad tai tik 
išgalvotos pasakos, su kurių 
pagalba geriausia pasipel- 
nyt iš sukvailintų savo sekė­
ju-

Štai čia man prisiminė 
vienas dalykas. Kadaise dar 
man būnant jaunam Lietu­
voj, pas mus žmonės niekad 
nesakydavo, kad žydai mirš­
ta, jie sakydavo, “žydas nu- i 
keipė”, arba “žydas nuslin­
ko”. Būdavo labiau tikinti! 
žmonės sakydavo, kad grie­
kas sakyti “žydas numirė”, 
ba žydai “numučijo” mūsų 
Dievulį”. Mirus mūsų se­
nam kunigui, atvyko iš kur 
tai jaunas kunigas. Jis išgir­
dęs žmones sakant žodžius,

MENININKŲ

PIKNIKAS
SEKMADIENI, RUGSĖJO 28 D.

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Rengia Lietuvių Meno Sąjungos Pirma Apskritis ir Chorai: LKM Choras, Aido Choras, 
Fx-Mainierių Choras, Roselando Moterų Choras, Ciceros Moterų Choras ir Liaudies 
Teatro Grupė. Visi chorai pildys programų, tad programa bus įdomi.

Rinktinas orkestras šokiams
Kviečia visus da'yvauti šiame pikniko Bendras Komitetas.

P. S. Jeigu pasitaikytų lietus parengimas įvyks Uetuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Pradžia 2 vai. popiet.
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PASĖJUS RUGELIUS, GELTONUS GRŪDELIUS...
VILNIS Penktas puslapis

Kai nuvyko iš valsčiaus žmonės į Ber­
žaičių kaimą su naujakuriais pasitarti, 
pašnekėti, kaip jie sėjai ruošiasi ir ar už­
teks pas juos grūdų žemėn įberti, ar ne­
reikia jiems pagalbos iš kito kaimo,— 
kas plačiausiai už visus šypsojosi?—Ži­
lius. Kas grūdų krūvas rodydamas, ran­
kom, kaip malūno sparnais, aplink save 
suko?—Žilius. Kieno džiaugsmingas bal­
sas iki pat didžiojo Salantų miško skam­
bėjo?—To paties žibaus.

Iš šalies pasiklausęs, vienas to paties 
Beržaičių kaimo, toks Ruikys,—tas pats, 
kur per visą vokiečių okupaciją auksinį 
retežį ant paširdžio pasikabinęs nešiojo, 
—net nusispiovė iš pykčio:

—Bepigu,—sako,—žiliui ant viso pa­
saulio apie savo padėką triūbyti, kuomet 
jam dabar tarybų valdžia naujas trobas 
išstatė ir arklį į tvartą įkėlė. O jeigu man 
ta pati valdžia iš, dešinio šono trisde­
šimts hektarų išpiovė, o iš kairiojo ma­
lūną ir puikiausią tartoką tokiems, va, 
driskiams, kaip šis, atidavė? ... Buvo,— 
sako /Ruikys,—tamsiu žmogum žilius ir 
bus'/ kaip nemokėjo laikraščių skaityti, 
-taip ir toliau kažin ar mokės... Savo pa­
ties kanopomis žemę knis ir nepadarysit 
jūs jo ponu, nors ir į patį šviesiausią tro­
bos kampą įsodinsit! Kad ir ant baltų 
lentų jis dabar vaikščioja, bet anei ran­
kos jo ir anei kojos nuo to nepabals!

... Vaikščioja dabar Žilius ant baltų 
lentų ir į svirną nueina, kuomet žemę at­
leisti pradėjo, .kuomet juodais gabalais 
ji prieš saulę sublizgo,—nueina, gintarinį 
grūdą pro pirštus praleidžia ir jau mato, 
rodos, kaip dygsta jis, kaip želia, kyla... 
kaip linguoja mariomis skaidriai žalias, 
o paskui auksinis laukas ir kaip tįsta 
šitas laukas, plečiasi, bangom nubanguo­
ja lig pat to širmo dūmelio, kuris apva­
lumu pasaulį uždengia, kad toliau nebe­
matytam,—ir dar už jo... Nulinguoja, 
nusiūbuoja gyvos duonos jūra per visą 
šalį į tolybę, kol tekančion saulėn atsire­
mia, o paskui vėl rudo aukso verpetais at­
gal parsirita ir prie skaistaus Baltijos 
smėlio užsnūsta... Ir mato jis, kaip, va, 
dabar, tą pačią dieną ir tą pačią valandą 
tūkstančiai—kur tūkstančiai! daugiau!— 
tokių pat žmonių taip pat tuos gintari­
nius trupinėlius pro pirštus leidžia, sau­
joj sveria, širdį pakreipę klauso: ar gy­
vas, ar išdygs? ...

O buvo laikas, dar prieš porą metų, 
kuomet kas nors kaimynų, kad ir tas

Ipats, štai, Ruikys dažnai pasišaipydavo: 
į ką tu, girdi, žiliau, panašus? Sukiūru- 
siame lauže gyveni, šiaudų kuokštę vir­
šum galvos užsidėjęs, ant šonkaulių sku­
durai kabo, pro rankovę alkūnė į visas 
pasaulio šalis žiūri...

Atrėždavo Žilius:
—Tu man, žmogau, ne į alkūnę žiūrėk, 

o į dūšią. Kas iš to, kad drabužiai su­
driskę ir trobos sukežusios, kad kiauri 
vėjai pro sienas laksto,—bet širdis čiela 
ir joks kirminas jos negraužia. O pas ta­
ve—kažin kas ant jos guli... Ir našlaičio 
ašara, ir kito žmogaus skriauda, ir varg­
dienio skatikas... O biedno žmogaus dū­
šia—kaip Minijos vanduo skaidriausiąją 
dieną!

Žilienei, žinoma, irgi—jeigu vien tik 
lopų dėstymais savo šeimai užsiimti, tai 
kuomet tada ūkį apeisi? O ant pusantro 
hektaro atsisėdus, kai penkios mažos 
burnos, kaip lydekučiai prieš saulę, žiob- 
čioja,—laiką turi taupyti, lyg duoną prieš 
rudenį.

Kad tamsus žmogus buvo Žilius-r-tas 
teisybė. Laikraščių anei knygų neskaitė.

—šviesos neturiu,—sakydavo,-į moks­
lus manęs niekas neleido, svetimų bandų 
ganyti išvarė... Kokios tos raidės ir kas 
išeis, jeigu vieną prie kitos priklijuosi— 
nieko neišmanau, bet užtat išmanau, dėl 
ko Ruikys savo žemių per ilgiausią vasa­
ros dieną neapeina, o kitam nėra kur viš­
tą ant kiaušinių patupdyti.

Šilkiniais vasaroj pavakariais išklys­
davo žilius j paupį, braukdavo ranka 
šnarančias nendrąs ir liūdnu balsu vis 
vienus ir- tuos pačius žodžius dainuo­
davo : i-

—Pasėjau rugelius, geltonus grūde­
lius ...

—Vėl Žilius prie upės dainoje savo šir­
dį lengvina,—languodavo galvas kaimy­
nai.—Ką padarysi, bent per balsą tegul 
rugelius sėja, jeigu ant tikrųjų nieko ne­
beturi,—vis lengviau.

Nebeliko žemės. Nebeliko arklio. At­
ėmė vokiečiai ir vėl Ruikiui įdavė. Karvė 
dar šiokia tokia išeidavo kas rytas, lyg 
karalienė, pro tvarto duris į ganyklą, o 
arklio nebeliko. Kas pavasarį ir rudenį, 
kai laikas ateidavo, pasikasydavo žilius 
galvą ir eidavo pas Ruikį. Kiek, vadinasi, 
dienų arklys ant tavo pusantro hektaro 
muistysis, tai du kartus tiek tegu Žilaitė 
po mano laukus knisinėjasi.

(Bus daugiau)

AFL NARYS SUIMTAS DEPORTACIJAI
Minneapolis, Minn.—Rug­

sėjo 15 d. Civil Rights Con­
gress čia turėjo viešas pra­
kalbas ir mitingą. Kalbėjo 
Carl A. Marzani, vienas iš 
persekiojamų ir iš pareigų 
atleistų valdžios darbinin­
kų. Jis plačiai išdėstė kaip 
valdžia persekioja kiek pa­
žangesnį žmogų, dirbantį 
bent kurioj valdžios įstai­
goje.

Mitinge kalbėjo ir Peter 
J. Warhol, karo veteranas 
ir buvęs AFL Upholsters 
Local 60 biznio agentas. Jis 
papasakojo kaip jis tapo.iš­
mestas iš unijos ir areštuo­
tas imigracijos departmen- 
to rugsėjo 11 d. Jam primes­
ta priklausymas prie orga­
nizacijos, kuri tiki į nuver­
timą valdžios naudojant 
spėką ir prievartą. Rugsėjo 
12 d. Warhol tapo paleistas 
po $1,000 kaucijos. Teismas 
įvyks spalio 1 d.

Warhol sakė, kad tą pačią i 
dieną, kada buvo pasirašy-j 
tas Taft-Hartley įstatymas, ■ 
jis tapo išmestas iš unijos. 
Unijos išklausinėjimą vedei 
tarptautinis prezidentas Sal]

B. Hoffman.
Warhol yra 37 metų am­

žiaus, vedęs ir turi du vai­
kus. Jo žmona po tėvais He­
len Grant, yra baigusi Min­
nesota Universitetą ir yra 
kilusi iš garsios šeimynos iš 
tėvo pusės, būtent, iš buvu­
sio prezidento Ulysses S. 
Grant; iš motinos pusės, 
James Reed buvo Brigadie- 
rius Generolas 1776 ir 1812 
metų karuose.

Warhol gimė Čekoslova­
kijoj. Atvežtas į Ameriką 
būdamas trijų metų am­
žiaus. Dabar dirba ant vieš­
kelio. Jis du kartu padavė 
prašymą pilietiškų popierų, 
bet kolkas negavo.

Mitinge buvo nurodyta 
kaip svarbu šiandien pažan­
giems piliečiams stoti už 
kiekvieno Amerikos piliečio 
laisvę ir ginti nuo FBI ir ge- 
neralio prokuroro atakų.

B. F. L.

žemės Drebėjimas Idaho
BOISE, Idaho.—šioje srityje 

jaustas žemės drebėjimas, ku­
ris gerokai supurtė apylinkę, 
bet nuostolių nepadarė.

Kaltina Amerikos Ir 
Britų Diplomatus

MASKVA, nigs. 25.—Laikraš­
tis Naujoji Gadynė rašo, jog ry­
tų Europoj susektas slaptas 
Amerikos ir Britanijos diploma­
tų, ypatingai žvalgybos skyrių, 
veikimas prieš Tarybų Sujungę.

Tie diplomatai naudoja grasi­
nimus, taipgi provokacijas ir 
net veiksmus prieš TSRS visoj 
rytinėj Europoj.,

Keletas Žinučių
Lake Forest, III.—Man te­

ko pasikalbėti su vienu 
Amerikos kareiviu. Jis pri­
siminė apie A. Gromyko. Jis 
sakė, kad tai yra gabiausis 
diplomatas, dideliai gabaus 
proto žmogus. Jis sakė, kad 
būtų gerai, kad mes Ameri­
koj turėtume keletą tokių 
dideliai protingų žmonių, 
kaip And. Gromyko. Mūsų 
valdžioj tokių reikalinga.

Klausant naujienų iš 
WCFL radijo stoties gir­
dėjau, kad dabartiniu laiku 
Amerikoj yra 20,000,000 
žmonių, kurie varo propa­
gandą už fašizmo įvykini- 
mą. Amerikai gręsia fašiz­
mo pavojus. Fašizmui įsiga­
lėjus Amerikoj tai bus pa­
skutinis laipsnis kapitaliz­
mo, jo išsilaikymo biskį 
ilgiau. Jie įves fašizmą, nes 
be to jie negali išsilaikyti: 
pūsta, griūva, trupa kapi­
talizmo sistema, plėšikų, iš­
naudotojų.

'šiandien iš Londono gir­
dėjau per radiją, kad Itali­
joj šimtai tūkstančių darbi­
ninkų demonstravo ir gir­
dėjosi šūkiai: “Mirtis Tru- 
manui, mirtis Trumanui!”

Šiandieną jau matosi nau­
ja Maskva. Krautuvės pil­
nos naujų tavorų, maistas 
dideliai nupigęs. O Ameri­
koj didelis brangumas.

Naujienos iš Londono sa­
ko, kad Rusijos mokslinčiai 
.atrado naują paslaptį ato­
minės bombos darymui.

Pranešama, kad Ameri­
koj išrastas paslaptingas 
švarkas (rain coat): apsi­
vilkęs kareivis bus apsaugo­
tas nuo atominės bombos pa­
skleistų pavojingų spindu­
lių.

Trumano valdžia pradėjo 
persekioti progresyvius 
žmones ir visą darbininkų 
klasę. Tai kodėl turi tylėti 
darbininkai? Turi smar­
kiau atakuoti pustantį ka­
pitalizmą. “Vilnis” turėtų 
daugiau pakrypti kairėn. 
Kodėl “Vilnies” redaktoriai 
taip švelniai rašo prieš re­
akciją?

J. A. B.

Reikalauja Iš Laik­
raščio $500,000 

’ PHILADELPHIA, Pa., rūgs. 
25.—A. F. Whitney, Traukinių 
Patarnautojų Brolijos preziden­
tas, traukia teisman Curtis Pub­
lishing Co., reikalaudamas 
•$500,000 už jo apšmeižimų—ap­
šaukimų ‘nelemtu diktatorium’.

Jis sako, tuomi padaryta jam 
skriauda.

TŪKSTANČIAI NEGALĖS SIEKTIS MOKSLO DĖL 
AUKŠTU PRAGYVENIMO KAINŲ

Amerikoj šiais laikais 
trūksta visokių mokytų 
žmonių. Trūksta ypatingai 
mokytojų, kas, žinoma, sun­
kiai atsiliepia ant studentų 
ir mažų vaikučių. Visur kle- 
sos didesnės negu turėtų 
būti, norint gerų pasekmių 
mokyklose. Mokytojų algos 
tokios mažos, kad daugelis 
iš mokytojų metė savo pro­
fesiją ir išėjo kitaip užsi­
dirbti sau pragyvenimą.

Laikraščiuose ir radijo 
programose bėdavojama dėl 
to mokytojų trūkumo. 
Mokslininkai perspėja, kad 
Amerikos mokyklų sistema 
atsidurs tikroj katastrofoj, 
jei dalykai nesikeis.

Aimanavimai dėl mokyto­
jų ii’ kitų mokslininkų trū­
kumo nieko negelbės. Daly­
kai kasdien eina blogyn. 
Tūkstančiai jaunų žmonių, 
turėjusių viltį lankyti aukš­
tesnes mokyklas, universi­
tetus, priversti savo troški­
mą slopinti ir atsižadėti 
aukštesnio mokslo. Vetera­
nai, apie kuriuos tik kelis 
metus atgal valdžia saldlie- 
žuvavo ir pažadėjo visokių 
gėrybių, šiandien mato, kad 
jų GI dalis (allotment) toli 
gražu neuždengia mokslo ir 
pragyvenimo išlaidas, ir tu­
ri atsižadėti mokslo ir eiti 
dirbti kas papuola.

Vien Wisconsino Univer­
sitetas praneša, kad dėl 
aukštų pragyvenimo kainų 
apie 4,000 jaunuolių, kurie 
būtų stoję į tą universitetą, 
nesiregistruoja rugsėjo 29 
prasidedančiam. terminui. 
Manoma, kad apie 30 nuo­
šimčių mažiau užsiregis­
truos šiemet palyginus su 
praėjusių metų registracija. 
Daug mažiau veteranų re­
gistruojasi šiemet.

štai Kame Priežastis.

Amerikos Politika
Kenkia Europai

LONDONAS, rugs. 25.—Bu­
vęs torių kabinete ministru S. 
Amery pareiškė, kad Amerikos 
ekonominė politika Europoje 
kenkia atsibudavojimui.

Vyriausias motyvas Amerikos 
politikos- eksportuoti Amerikos 
produktus Europon, kad tuomi 
išvežus savo produktų pervir­
šius.

. Europos atsisteigimui tas ne 
tik nepadeda, bet kenkia ir Eu­
ropa neatsisteigs iki neatsikra­
tys Amerikos supratimo apie at- 
sibudavojimą.

Tas supratimas yra nusenęs, 
19-to šimtmečio, sakė Amery.

Angliakasiai Reika­
lauja Pakėlimo Algų

PARYŽIUS, nigs. 25.—Pran­
cūzijos angliakasiai reikalauja 
pakėlimo algų abelnai pagerini­
mo darbo sąlygų, o jei tas nebus 
padaryta, jie skelbs streiką, sa­
ko unijos viršininkai. Samdy­
tojams duota trys dienos laiko.

Nauji Olandų Su In- 
donezais Susirėmime

BATAVIA, rugs. 25.—Olandi­
jos armija skelbia turėjus net 
14 susirėmimų su indonezais Ja­
va ir Sumatra salose. Penki 
olandai užmušti ir 15 sužeistų.

Jungtinės Tautos įsakė abiems 
sulaikyti mūšius iki vedamas ty­
rinėjimas, bet mūšiai pasikar­
toja.

Sulyg to universiteto per- 
dėtinių apskaitliavimo, stu­
dentas stojęs į universitetą, 
turi tuoj užsimokėti $120 už 
du semestrus (pusmečius); 
apie $50 už knygas ir kitas 
reikmenis; apie $24 už skal- 
binį; tarp $500 ir $700 už 
pragyvenimą, kambarį ir 
maistą ir kitoms išlaidoms 
turėti atsargos mažiausiai 
šimtą arba pusantro šimto.

Tai tik pačias būtiniau­
sios išlaidos. Pasilinksmini­
mui, naujiems drabužiams 
ir kitiems įvairiems reika­
lams nieko nepriskaitoma. 
Reiškia, vien viršsuminėtos 
išlaidos jau sudaro arti 
$900.

Veteranams įstojus ne­
reikia mokėti už mokslą ir 
knygas, bet pavienis, gau­
damas GI dalies po $65 į mė­
nesį, negali pragyventi. Ve­
dęs veteranas gauna po $95 
į mėnesį, bet tik tokie gali 
lankyti mokyklą, kurių 
žmonelė pati dirba ir neturi 
vaikų. Ar reikia stebėtis 
tad, kad daugelis veteranų 
metė visai ir svajoję apie 
stojimą į universitetą?

Minėtas universitetas, 
matant, kad pirmamečių 
studentų skaitlius, žymiai 
mažesnis negu buvo tikėta­
si, turėjo atsakyti ir moky­
tojams, kurie buvo pasam­
dyti.

Tokia pat padėtis ir ki­
tuose universitetuose ir ko-

legijose. šiandien jau nei 
svajoti apie mokslą negali 
jaunuolis kilęs iš paprastos 
darbininkų šeimos. Dalykai 
ne geresni ir su taip vadi­
namąja vidurine klesa. 
Baltkalnieriai darbininkai 
daug prastesnėje padėtyje 
randasi už industrijos dar­
bininkus. Didžiumoje netu­
rėdami kovingos organiza- 
cijos-unijos, pustaJHai gy­
vena, ogi apie išmokslinimą 
savo jaunuolių nėra nei kal­
bos.

Kitaip Sovietų Sąjungoj.
Visai nenuostabu, kad 

Jaunuolių Pasauliniam Fes­
tivalyje, Pragoj, amerikie­
čiai delegatai taip nusiste­
bėjo išgirdę Sovietų Sąjun­
gos delegatų pasakojimus 
apie studentų sąlygas toje 
šalyje. Ten nieko daugiau 
nereikia, tik noro, pasišven­
timo ir jaunuolis gali siek- 
tis kokios tik profesijos jis 
pageidauja. Už mokslą ne­
reikia mokėti; valdžia dar 
primoka studentui ir užti­
krina darbą sulyg jaunuolio, 
pasiskirtos profesijos.

Lietuvoje šiandien taipgi 
darbininkų vaikai, kurie tik 
keletą mętų atgal apie 
mokslą nesvajojo, dabar 
lanko mokyklas, gimnazi­
jas ir be jokio rūpesčio apie 
didelius mokesčius, liue­
sai studijuoja pasirinktoj 
mokslo šakoj.

Kol kapitalistinė sistema 
gyvuos Amerikoj, tol darbi­
ninko, mažo ūkininko ir ma­
žo biznierio vaikai negalės 
naudotis mokslu.

A. J.

Pagrąs'no Mesti Iš 
Unijos Ardytojus
Medžiojimas Raudonųjų 
Ardo Unijoj Vienybę

BOSTON, Mass., rugs. 25. — 
United Electrical Workers uni­
ja, po ilgų diskusijų, priėmė 3,- 
817 balsų prieš 596 rezoliuciją, 
kurioje pasmerkiami komunis­
tų medžiotojai ir įspėjamas taip 
vadinamas “W. E. Demokrati­
nės Akcijos Nariai” klika, kad 
jie liautųsi varę savo ardymo 
darbą, nes kitaip bus išmesti iš 
unijos.

Toj klikoj yra ir James Ca­
rey, CIO iždininkas. Ta klika 
neturi kitos programos kaip me­
džioti “raudonuosius”, o tai yra 
ardymas unijos.

Prieš' tai Carey pasigyrė 
“smogsiąs komunistus” konven­
cijoj. Bet vieton to jis pats ga­
vo smūgį.

ši unija yra trečia didžiausia 
CIO unija.

Atiduos Europai Na­
cių Sugriebtą Auksą

WASHIXGTONAS, rugs. 25. 
—Valstybės Departmento parei­
gūnas Robert Lovett skelbia, jog 
Amerika atiduos Europai nacių 
sugrobtą auksą, kuris paskui 
pateko Amerikos armijos ran- 
kosna.

Francūzija gaus apie $80,000,- 
000, Italija $20,000,000, kilos ša­
lys po mažiau.

Viso to nacių aukso yra $165,- 
000,000.

MASKVA.—Amerikos amba­
sadorius Walter B. Smith ruo­
šiasi vykti Washingtonan pasi­
tarti su valstybės sekretorium 
Marshallu.

IŠĖMĖ ŠAUKŠTUKĄ Iš 
PILVO.

Passaic, N. J.—Beth Is­
rael ligoninėj padalyta pa­
sekminga operacija ant vi­
durių 19 metų merginai. Iš­
imta didelis 61Z> colių šaukš­
tukas.
Laive Kilo Ekspliozija, 
Du Užmušti

TEXAS CITY.—Laive Cedar 
Mountain kilus ekspliozijai du 
darbininkai užmušti. šiame 
mieste balandžio mėnesį eksplio- 
zijose žuvo 17 žmonių, dalis 
miesto išdegė.

Vilnies Vajuss
Prasideda -su pirma diena spalio (October) ir 

tęsis iki 31 dieisai gruodžio..
Laiškus reikale “Vilnies” Vajaus organizacijoms ir pa­

vieniams išsiuntinėjome. Prašome organizacijas pirmame 
savo susirinkime išrinkti vajininkus, kurie rūpinsis gauti 
naujų skaitytojų ir seniems panaujins.

Šiuo laiku gavimas naujų skaitytojų yra vienas iš svar­
biausių ir būtiniausių uždavinių. Todėl mes ir kreipiamės 
prie organizacijų ir pavienių prašydami visų širdingos talkos.

Jei “Vilnis” per 27 melus nešė šviesą, kultūrą ir mokslą 
savo skaitytojams, tvirtino augimą organizacijų, kovojo prieš 
išnaudotojus, prieš fašistinį gaivalą ir kovoja už pastovią 
taiką, tai “Vilnis” užsitarnavo nuo kiekvieno skaitytojo gauti 
vieną naują skaitytoją. Ir mes nei kiek neabejojame, kad 
kiekvienas vilnietis ras būdą kaip ir kur gauti naują skai­
tytoją.
Prenumeratos kaina Chicagoje metams $9, pusei metu $4.75 
Už Chicagos ribų metams $7, pusei metų $3.75 
Penktadienio Angliškas Skyrius metams $3 
Už Chicagos ribų metams $2.50.

Vajininkams Dovanos:
Už 5000 punktų.................. $100
Už 4500 punktų.................. 90
Už 4000 punktų.................. 80
Už 3500 punktų.................. 70

Nuo 500 punktų iki 700 bus duodama prenumerata
Visiems naujiems skaitytojams duosime knygų už $1.50 

dovanai.

Vilnies Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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“RAUGIENOS” ANALIZUOJA MARKSIZKL4
(Feljetonas)
Apžvagrašis.

Komunistai, kurie pre­
tenduoja esą marksistai, tai 
daro uzurpatoriškai ir fak- 
tinai jie yra ne kas kitas, 
kaip bakūninistinio sindi- 
kalstiniai-nudistinio ir Pi- 
casso-ekspresionistinio ju­
dėjimo atšaka. Kadaise 
Marksas pasakė “Demokra- 
tie ist Demokratie” (“De­
mokratija yra Demokrati­
ja”). Reikia įsidėmėti, kad 
vokiškas žodis “ist” šiuo at­
sitikimu pavartotas esama­
jame laike, o ne busimaja­
me, kas Į šipulius sulaužo 
stalincų teorijos.

Kalbant apie vokiečių 
kalbą (Die Deutsche Spra- 
che), kuri yra kilusi iš teu- 
toniniai-germaniškos pro­
kalbės, mes konstatuojame, 
kad lotyniškas žodis “Res 
Publica” su ta kalba nieko 
bendro neturi.

Tas dar ryškiau patvirti­
na mūsų mintis apie mark­
sistinę demokratiją, nes, 
kaip yra žinoma, Bakuninas 
turėjo slaviško kraujo.

Komunistai mėgsta ci­
tuoti marksistines teorijas, 
jas studijuoti. Kuo daugiau, 
-jie jų laikosi. Tas faktas ro­
dantis, kad jie principiniai 
jų nesilaiko, bet stengiasi 
laikytis dėl laikymosi sume­
timų, yra tipiškas tų uzur­
patorių būdas.

Požemyje komunistai mi­
nuoja marksizmą, ir kad jį i 
greičiau susprogdinti, i j 
praveda gyvenime, kur tik 
gali. Šis hipokritinis jų žy­
gis kategoriškai atmetamas 
viso pasaulio demokratinių 
socialistų, kurie realizuoja,

kad jeigu marksizmas bus 
pravestas gyvenime, neliks 
už ką kovoti.

Komunistai bando įrodyti 
dabar, kad kapitalistinio 
krizio besiartėjimo akyvaiz- 
doje kainos kyla. Tai gry­
nas komunistinis pseudo- 
šantažas: kainos nėra paki­
lusios, jeigu mes realizuoja­
me, kad jos yra nukritusios 
reliatyviai palyginant su 
patrigubinto pakilimo gali­
mybe.

Nacių himnas' prasidėda­
vo žodžiais “Die Fahne 
Hoch” (“Vėliava aukštai”). 
Dabar komunistai kalba 
apie aukštas kainas. Kiek­
vienas logiškai galvojantis 
demokratinis socialistas ga­
li realizuoti, kad panašios 
frazologijos vartojimas (iš­
sireiškimas “aukštai” pas 
abiejus) dar kartą įrodo na­
cių ir komunistų giminin­
gumą.

Punktas, prie kurio ko­
munistai labiausiai kabina­
si baidydami įrodyti, kad 
jie artimesni Marksui, yra 
teorija apie proletariato 
diktatūrą. Jie, betgi, pato­
giai pražiūri faktą, kad 
Marksas niekad apie “pro­
letariato diktatūrą” nei ne­
kalbėjo, ir negalėio kalbėti, 
nes jis nemokėjo lietuviškai. 
Jis, tiesa, kalbėjo apie “Die 
Diktatui* des Proletariats,” 
bet tas visai nereiškia “pro­
letariato diktatūra,” o reiš­
kia “diktatūrą proleta- 

Į riato.”
Tokių šantažinių falsifi­

kavimų imasi tie pseudo- 
marksistai. Vienintelė su 
jais kalba gali būti,, per Tho- 
maso-Rankino komitetą!

Plieno darbininkų unijos (CIO) direktorius Otis Bruba­
ker (kairėj) perspėja senatorių Edward Martin (Penn. 
republikoną), kad Amerikos liaudis gali trumpoj ateityj 
pareikalauti valdžios perimti plieno industriją į visuo­
menės rankas, jei ti'ustas ir ilgiau sabotažuos produk­
ciją, kad palaikius aukštas kainas. (Federated Pictures)

sų šalies ekonomijoj ir kon- ] c i -i i • r v. 
traliuoja didžiąsias politi- fHSlZHią,
nes partijas. Bet tas tvirtu- n • act V Us kartu silpnina jį, nesj ArL ¥3(138

MUdS KILIMAS R KYLANTIS
LIAUDIES JUDĖJIMAS PRIEŠ JĮ

Indiana Darbo Federaci­
ja ož CIO ir AFL Vienybę

JAV IR TSRS SUSIKIRTIMAS BALKANŲ
KLAUSIMU IR DĖL J. T. NARIU

LAKE SUCCESS, rugs. 25.— 
Sovietai sutiks priimti Italiją j 
Jungtines Tautas, jei Amerika ir 
Britanija sutiks priimti Vengri­
ją, Bulgariją ir Suomiją. Visos 
jos laike karo palaikė nacius, su 
visomis dabar pasirašyta taika. 
Visos jos turėtų būti lygiai trak­
tuojamos Jungtinių Tautų.

Atakuodamas tokią propozi­
ciją, Australijos delegatas Hodg­
son piktai niekino TSRS.

Andrei Gromyko, kuris šiuo 
tarpu yra pirmininku Saugumo 
Tarybos, patvarkė, kad visų jų 
priėmimas bus balsuojamas at­
skirai ir iš eilės, Vengrija, Ita­
lija, Rumunija, Bulgarija ir Suo­
mija.

Lenkijos delegatas Moclze- 
Jewskis pasiūlė, kad visas jas 
priimti, Gromyko jį palaikė, sa­
kydamas, kad Potsdamo sutar­
tis jas lygiai traktuoja. Jis pa­
stebėjo, kad Amerika ir Brita­
nija nesilaiko Potsdamo sutar­
ties, siūlydamos vien Italiją pri­

imti.
Laukiama* TSRS delegacijos 

atskris ant Amerikos plano iš­
teisinti Graikijos monarcho-fa- 
šislinį rėžimą ir pasmerkti Bul­
gariją, Macedoniją ir Jugoslavi­
ją, dėl civilio karo Graikijoj.

Amerikos delegacija taipgi 
nuskyrė Eleanor Rooscvelticnę 
atsakyti į Višinskio kritiką, pa­
darytą pirmoje jo kalboje.

Sovietai Pradėjo 
Vajų Anglies Gamy­
bai Didinti

MASKVA, rugs. 25.—TSRS 
valdžia duoda daug privilegijų 
tiems angliakasiams, kurie žy­
miai padidins anglies produkci­
ją. Su pakėlimu mokeslics taip 
eis ir “garbės ženklai” užsitar­
navusiems angliakasiams.

Norima per melus laiko padi­
dinti 250,000 tonu anglies pro­
dukciją. .

ZELLON’S
SPORTSMEN CLUB

3159 So. Halsted St. 
Chicago 8, III.

Smagi vieta linksmai laikų 
praleisti

čia gausit Europietiško alaus, 
iš Slovakijos ir kitų kraštų. 
Taipgi iš Meksikos ir kitokių

• gėrimų.
Tėvas ir sūnus— 

ZALAGĖNAS, Sav.

Amerikos reakcionieriai 
kiekvieną dieną, veik kiek­
vieną valandą darosi ai‘o- 
gantiškesni, išdidesni. Gy- 

j venimo lygmala puola, žmo- 
I nių demokratinės teisės sis- 
tematiškai atakuojamos ir 
naikinamos. Numetus į gur­
bą OPA ir monopolistams 
nustačius kainas, didieji 
trustai apiplėšė žmones su- 
sikraujant į savo kišenius 
didesnę dalį kasdieninių pa­
jamų ir karo laikų sutaupų. 
Baltkalnieriai ir valdžios 
darbininkai sunkiau palies­
ti kylančių kainų už indus­
trijos darbininkus. Pragy­
venimo kainos pasiekė aukš­
čiausi laipsnį, kurį nustel­
bia tik skandališki korpora­
cijų pelnai. Tas viskas ypa­
tingai pasireiškia Chicago- 
je, kur randasi nepaprastai 
galingos mėsos kompanijos 
ir real-estate trustas. Mūsų 
pareigūnams žiūrint į tą 
viską pro pirštus ir patai­
kaujant trestams, rendos 
tapo iškeltos daugiau negu 
kitur; pakėlė gatvekarių ir 
“L” fėrus, mokesčius už te­
lefonus ir dar rengiasi kelti 
busų fėrus ir elektros kai­
nas.

Šalia šio netiesioginio al­
gų numušimo ir įtempto 
darbo (speed-up) monopo­
listai. rengiasi algas dar 
daugiau nukapoti ir unijas 
griauti. Tam tikslui išleista 
Taft - Hartley įstatymas. 
Kasdien matosi, kad Illinois 
valstijoj tas darbdavių aro­
gantiškumas vis didėja ir 
kad jie, pasinaudodami be­
siartinančiu ekonominiu i 
krizių, rengiasi prie dar di-l 
dėsnių atakų ant darbo 
žmonių ir jų gyvenimo' lyg- 
malos.

Ta didžiojo biznio reakci­
nė ofensyva surišta su “rau- 

l donų jų” ir “raganų” gau- 
' dymu, kad įbauginus kiek­
vieną pažangų žmogų ir or­
ganizaciją ir padalinus dar­
bo žmonių eiles. Biauri vei­
kla Ne-Amerikinio Komite­
to, bandymas įsteigti Illi­
nois valstijoj tokį pat pro­
to kontroliavimo komitetą, 
prezidento įsakymas valyti 
federalės valdžios darbinin­
kus, areštavimas Eugene 
Dennis, Gerhardt Eisler ir

Anti-fašistmio Pabėgėlių 
Komiteto vadus, nauja ata­
ka prieš ateivius—tai pavo­
jaus signalai augančio puo­
limo ant žmonių civilių tei­
sių šioje šalyje.

Kuomet čia FBI ir teis­
mai medžioja ir persekioja 
progresyvius ir anti-fašis- 
tus, pietinėse valstijose, kur 
valdžia mažai atydos krei­
pia ir nebaudžia kaltininkų, 
gręsia linco teroras. Valdžia 
užsidarė akis ir nemato ky­
lančią rasinę neapykantą, 
diskriminaciją dr anti-semi- 
tizmą visoj šalyje. Užsidarė 
akis ii* nemato begėdiškos 
KKK veiklos ir ką veikia 
Gerald L. K. Smith ir kiti 
rasinės ideologijos skleidė­
jai. Ta veikla jau matosi ir 
Chicagoje, kur brutališka 
gauja užpuolė ant negrų ve­
teranų Airport ir Fernwood 
projektuose.

Kuomet republikonų do­
minuojanti Illinois legisla- 
tūra nieko nedarė, kad nu­
ėmus žmonėms sunkų pre- 
kių-taksų (sales-tax) naš­
tą, kuomet atsisakė išleisti 
įstatymą prieš diskrimina­
vimą negrų (FEPC), kuo­
met nugarą atsuko vetera­
nams maldaujantiems da­
ryti ką nors, kad būtų jiems 
gyvenamų namų, tuo pačiu 
tarpu išleido raganų gaudy­
mo įstatymus ir atrado lai­
ko pulti Illinois Universite­
to studentų akademines 
laisves.

Dar yra laiko pasukti tą 
mūsų valdžios saužudingą 
kelią, bet to laiko jau mažai 
liko. Kiekvienas reakcijos 
laimėjimas, kiekvienas smū­
gis užduotas demokratijai, 
ar tai būtų šioje šalyje ar 
užsienyje, mums sudarys di­
desnius sunkumus užkirsti 
kelią reakcionieriams ir pri­
artins fašizmo pavojų. 
Reakciją Galima Sustabdyti

Bet dabartinė kryptis gali 
būti pakeista. Kiekvienas 
pažangus žmogus gali turė­
ti tam viltį. Tarptautine pa­
pėde Wall Strytas yra silp­
nesnis už pasaulio demo­
kratines jėgas. Tik užtai jis 
ir puola i tokią desperaciia.

Amerikos monopolinis 
kapitalas šiandien randasi 
tvirčiausiose pozicijose mū­

jis atsistojo prieš interesus 
didelės didžiumos Amerikos 
žmonių.

Žmonės tas visas atakas] 
nepriima nuolankiai. Jie į 
mokinasi iš šių dienų svar­
bių nuotikių. Nežiūrint visų1 
raudonbaubių gąs d i n i m ų, 
“komunizmo” baubu, nese-! 
nai pravestas šiaudinis bal­
savimas (Gallop-Poll) pa­
rodė, kad tik 1 nuošimtis! 
Amerikos žmonių tiki, kad 
vyriausia problema prieš i 
mūsų šalį yra komunizmas. 
Šis šiaudinis balsavimas pa- i 
rodė, kad 47 nuoš. amerikie-1 
čių mano, kad užsieninė po- 
litika yra svarbiausias klau­
simas šiandien ir 24 nuoš. 
pasisakė, kad aukštos kai­
nos yra mūsų šalies vyriau­
sia problema,

žmonės iš pralaimėjimų 
mokinasi, ypatingai po išlei­
dimo Taft-Hartley įstatymo 
ir panaikinimo OPA. Metai 
atgal monopolistai apgavo 
daug ūkininkų ir vidurinės 
klasės žmonių įtikindami, 
kad aukštos kainos ir trū-Į 
kūmas mums užkarti per | 
darbininkų streikus i)’ dėlto, 
kad valdžia uždėjo restrik- 
cijas mažiems biznieriams. 
Jie prižadėjo žmonėms, kad 
kainos nupuls kada bus pa­
naikinta OPA. šiandien jau 
žmonėse kyla neapykanta' 
prieš pelnagrobius-monopo-1 
listus ir jų pakalikus Kon-’ 
grėsė.

Aukštu kainų klausimu, j 
kuris paliečia milionų šėi- 
mų duonos klausimą, mės| 
pennažai rūpinamės. Nuo j 
pirmutinės, silpnos kovos t*tž 
palaikymą OPA, jokio pasi-' 
priešinimo mes šiame klau­
sime neišvystėme. Jeigu 
mos būtume sąmoningiau 
supratę svarbą tų kylančių 
kainų ant žmonių gyvėni- 
mo, mes galėjome sudaryti 
masinį pirkėjų ir abolnai 
liaudies judėjimą, didesnį 
organizuotų rendauninkii 
judėjimą prieš kėlimu ren­
du 15 nuošimčių ir daug 
daugiau galėjome veikti, 
kad pasipriešinus prieš kė­
limą gatvekarių ir “L” fėrų 
ir tt.

Dabar laikas pradėti 
veikti šitais klausimais tarp 
darbininkų šapose ir savo 
apylinkėse. Turime organi­
zuoti tvirtesni rendauninkų 
judėjimą, kad pastojus ke­
lią evikcijoms ir tolesniems 
bandymams kelti vendas.

Atėjo laikas reikalauti, 
kad ateinanti Kongreso se­
sija tuojau atsteigtų kainų 
kontrole ir mėsos pirkimo 
aprebežiavima. taipgi grū­
du ir pieniniu produktui 
sulvg birželio mėn. 1946 me-! 
tų skalės.

i Mes turime reikalauti ga­
lo spekuliacijai ant grudi] ir 
galvijų, reikalauti, kad mė­
sos ir nieno industrijos bū­
tų valdžios perimtos ir su­
reguliuota nrodukcija ir! 
kainos, ši Kongreso sesiial 
turi būti priversta pradėti 
namu statymo programa. 
Turi būti priversta- veikti| 
prieš poli taksus ir. linča. j 
Liaudis turi reikalauti, kadi 
Kongresas atšauktu tą be­
gėdišką Taft-Hartley įsta­
tymą.

Antra sesija 80-to Kon­
greso turi išgirsti kylančios

PEORIA, ILL.—Rugsėjo 
23 d. čia įvyko Illinois Dar­
bo Federacijos 75-tą kon­
vencija. IDF prezidentas 
Reuben Soderstorm karš­
tai atsišaukė į delegatus 
“sulaikyti kylančią fašizmo 
sriovę Amerikoje. Delegatai 
pritardami tokiam išsireiš­
kimui, smarkiai plojo.

“Prisiminkime apgailes­
taujamą likimą Vokietijos 
ir jos buvusių alijantų,” ra­
gino 1,400 delegatų kalbėto­
jas. “Lai būna vienybė tarp 
CIO, gelžkeliečių brolijos ir 
AFL, ir tokiu būdu sulaiky­
kime kylančią fašizmo srio-i 
vę Amerikoje.”

Soderstrom nurodė, kad 
Taft-Hartley įstatymas pa­
rodo kaip “fašizmo pirmas 
smūgis visuomet taikomas 
prieš darbininkus,” ir atsi­
šaukė į delegatus veikti, kad 
sumušus visus tuos Kongre­
so narius, kurie balsavo už 
tą bilių.

Nurodęs keletą pavyzdžių 
kaip Illinois valstijoj visos 
unijos vieningai veikė legis- 
latyviais klausimais, Soder­
strom pareiškė, kad reikia 
eiti prie vienybės visos ša­
lies plotme. Jis sakė, trokš­
ta matyti visas unijas 
einant prie tikros vienybės.

PROFESORIUS PER­
KELTAS.

Harrisburg-, Pa. — Penn. 
State College praneša, kad 
Dr. Brice Harris iš Illinois 
Universiteto stos vadovau­
ti angliškos literatūros de- 
partmentą. Rudeninis ter­
minas prasidės rugsėjo 29- 
tą.

1,000 STUDENTU GAUS 
DIPLOMAS.

Champaign. III.—Virš 1,- 
000 University of Illinois 
studentų aplaikys savo 
laipsnius (deplomas) spalio 
5 d. Iškilmėse kalbės Lyn­
don O. Brown, Knox kolegi­
jos prezidentas.

TERRE HAUTĖ, IND.— 
Indiana Darbo Federacijos 
konvencijoj 1,295 delegatai 
pasisakė už atšaukimą Taft- 
Hartley įstatymo ir už su­
vienijimą CIO ir AFL uni­
jų. Vienoj rezoliucijoj jie 
pasižadėjo veikti, kad nei 
vieno šios valstijos atstovo, 
balsavusio už tą vergijos 
bilių, neliktų Kongrese.

Kad pilnai atsiekus savo 
prižadą, konvencija nutarė, 
kad kiekvienam kongresi­
niam distrikte būtų išrink­
tas komitetas iš dviejų va­
dovauti unijistų politinei 
^„įklai. Kitoj rezoliucijoj 
delčiai reikalavo panai­
kinti naujai uždėtus trijų 
centų talk's ant pakelio ci- 
garetų. Dai <įta rezoliucija 
reikalauja palikinti įsta­
tymą draudžiantį miesto 
darbininkus streiku'O'tį.

Suvienijimo CIO ir AFL 
propoziciją iškėlė tymsterii.-^ 
unijos (Inti. Bros, of Team­
sters) prez. Daniel J. Tobin. 
Jis konvencijoj pareiškė, 
kad jeigu tos dvi unijos bū­
tų senai susivienijusios, 
Taft-Hartley įstatymas bū­
tų nepraėjęs.

UŽSIMUŠĖ.
Belleville, III. — William 

H. Leslie, 55 metų, dirbda­
mas ant Groom Coal Co. 
angliakasyklos “tipple” 
puolė 70 pėdų ir miltinai su­
sižeidė.

Maskva.—Industrinė pro- - 
dukčijd jžtu 21 kartą pakilo 1 
nuo Rusijos revoliucijos, 
kaip rodo skaitlinės išleistos 
laike Maskvos 800 metų su­
kaktuvių. 1940 metais vien 
Maskvoj daugiau produkci­
jos išleista negu visoj Rusi­
jos imperijoj 1913 metais.

rV!TA-MOl^ C

liaudies balsą. Pirmoj sesi­
joj reakcija atsistojo puoli­
mo pusėj, liaudis—apsigy­
nimo. Liaudis dabar turi už­
imti kontr-ofensyvą ir pa­
statyti reakciją defensyvėj 
pusėj.

Ant kiek tas bus atsiekta, 
ant tiek liaudis bus prisi­
rengusi suprasti 1948 metų 
rinkimų reikalus ir veikti 
nulemiančiai prieš reakciją 
balsavimuose.

G. G.

■o». 100 - lot. NOS3-25 56-ūū

Dabar Eina Išpardavimas

UNION DRUG CO.
35th ąnd Halsted

&

Liehivin DarbiniukŲ Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
Pašalpos i savaitę $6, $9, $12 ir $15-
Visiems {stojimas veltui.
Mėnesine mokestis pigiausia.

® Priima viavjtas narius nuo 2 metų tai 
wcRXsas. inc. 60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą Įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
119 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas.......... .................................................... ............
Antrašas___________ ___ - -------

6
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RYTOJ ĮVYKS CHICAGOS MENININKU
BENDRAS

Dar kartą ir paskutinį 
kviečiame visus Chicagos ir 
apylinkės lietuvius daly­
vauti LMS 1-mos Apskri­
ties ir abelnai meno grupių 
bei chorų rengiamam ben­
dram piknike, kuris įvyks ry 
toj, rugsėjo 28 d.. Liberty 
darže, Willow Springs, III.

Šis piknikas, kaip žinote, 
teko atkelti, iš praeito sek­
madienio dėl per gausaus 
lietaus.

Apie pikniko programą 
jau buvo minėta, kad ji bus 
tikrai meniška. Joje dai­
nuos keli chorai.

Beje, bus įvairių žaidimų 
ir jų gabesnieji dalyviai bus 
apdovanoti dovanomis. Cho­
rai užprašyti, kad pasipuoš­
tų spalvuotomis kepuraitė­
mis. Kokios spalvos pasiro-

PIKNIKAS
dys daugiausia, tas choras 
bus apdovanotas.

Šokiams grieš puiki or­
kestrą.

Juozas Gegužis, avių kepi­
mo meisteris sako, kad jis 
turi pasirūpinęs užtektinai 
anglių kepimui. Nestigs ir 
kitokių valgių.

Tad lauksime skaitlingos 
publikos menininkų piknike.

Beje, kad pasitaikintų vėl 
lietingas oras, tada tą pikni­
ką atkeltume, į Lietuvių Au­
ditoriją. čia būtų suvežtas 
maistas, gėrimai, muzika ir 
bus išpildyta programa.

Auditorijoje parengimas 
prasidės 2 v. po pietų, o pro­
grama 3 v. po pietų.

Lauksime daugybės sve­
čių.

Rengimo Komisija.

ANTRADIENI DAINUOS CHICAGO JE PASAULI­
NIAI ATSIZYMX JES DAINININKAS P. ROBESON

Rugsėjo 30 d., 8 vai. vak., 
Orchestra Hali, yra rengia­
mas vienas iš puikiausių 
koncertų, kuriame dainuos 
ir pasauliniai paskilbęs dai­
nininkas baritono balsu, 
Paul Robeson.

Tą muzikos ir dainų fes­
tivalį rengia Amerikos 
Jaunimo Už Demokratiją 
komitetas. Jų choras suside­
dantis iš 50 d inininkv ati­
darys to va’aro programą. 
O Paul Robeson sūnus bus 
pirmininkas.

Robesoro sūnrs lanko 
Cornell universitetą ir yra 
aukščiau minėto jaunimo 
nacionalio komiteto narys.

Paul Robeson netik yra 
žymus drinininkas, jis yra 
genialus kalbėtojas, orga7 
nizatorius ir darbo žmonių 
teisių gynėjas. Jo kiekvienas 
pasirodymas publikoje, ne­
būna paprastu pasirody­
mu. Jis daina, žodžiu ir vei­
kimu, kviečia darbo liaudį 
išstoti prieš išnaudotojus, 
pavergėjus ir kovoti už nau­
ją, laisvų ir pilną gyvenimą.

Šiuo kartu jo pasirody­
mas turės daugiau reikšmės, 
negu bile kada pirmiaus, 
nes klasių kovos aštrėja ir 
prie jų prisirengimas turi

daugiau svarbos.
Politikos ir muzikos šali­

ninkai turėtų dalyvauti ant­
radienio puikiąjame dainų 
ir muzikos festivalyje.

Prašome Visų “Vilnies” 
Darbuotoją Dalyvauti

šiandiena, rugsėjo 27 d., 
3 vai. vak., “Vilnies” svetai­
nėje įvyksta vaišių vakaras, 
kuri paruošia pati “Vilnis” 
dėl stvo darbininkų, bend­
radarbių, vajininkų, o ypač 
dėl tų, kurio visuomet dirba 
“Vilnies” parengimuose.

Daugeliui buvo išsiųsti 
užkvietimai, bet pasitaiko, 
kad laiškas dėl tūlų priežas­
čių nepasiekia adresanto. 
Tad kviečiame per laikraš­
tį ir prašome dalyvauti šį 
vakarą vaišių sueigoje.

Prie užkandžių, galėsime 
bendrai padiskusuoti “Vil­
nies” svarbiausius reikalus 
ir bendrai aptarti, kaip pra­
dėsime būsimą “Vilnies” va­
jų ir kitus veikimo klausi­
mus.

Būkite visi!
“Vilnies” Adm. 
Ir Direktoriai.

BRIGHTON PARK
LDS 76 kp. rudeninis pik­

nikas įvyksta ateinantį sek­
madienį, 28 d. sept., Dan 
Smith darže, prieš Lietuvių 
Tautiškas Kapines. Tad 
kviečiame šios kuopos vi­
sus narius dalyvauti šiame 
piknike. Taip pat širdingai 
kviečiame ir kitų kolonijų 
progresyvius draugus ir 
drauges. Atsilankykite į šį 
mūsų paskutinį pikniką.

Visi draugiškai pasilinks­
minsime, pasišoksime prie 
geros muzikos. Tai bus pas­
kutinis išvažiavimas tyra­
me ore. Pasivaikščiosime 
gražiame Dan Smth darže 
ir po žaliuojančiais gražiais 
medžiais. Tuomi ir užbaig­
sime šiltą gražų rudens se-

I ■zoną, linksmai praleisda­
mi sekmadienį.

Tad paskutinė proga vi-' 
siems kuopos nariams ir at- 
silankysusiems svečiams 
draugiškai ir linksmai pra­
leisti sekmadienį prie ska­
naus alučio ir skanių užkan­
džių. Orkestrą grieš lietu­
viškus ir Amerikoniškus 
valsus ir polkas.

Kviečiame visus.
Rengimo Komisija.

Šiandien Įvyks Vaikučių 
Mokyklėlės Pamokos

šeštadienį, rugsėjo 27 d., 
prasideda oficialiai veikti 
vaikučių lietuvių kalbos, dai­
nų ir šokių mokyklėlė, Mark 
White parkučių svetainėje, 
ant 30 st. ir Halsted st., nuo 
2 vai. po pietų ir tęsis iki 4 
vai. p,o pietų.

Koįnisija yra nusitarusi 
turėti- po pamokų vaišes mo­
kiniams, taip kaip padarė 
užbaigiant pavasarinį sezo­
ną. ..

Prašome visų tėvų ir glo­
bėjų .pasistengti prisiųsti 
vaikučius į minėtą mokyk­
lėlę, taip, kad galėtume ją 
pradėti -su skaitlingu būriu 
mokinių.

' Beje, pageidaujama, kad 
j ir tėvai ateitų skaitlingai į 
i pirmas pamokas ir pamaty­
tų, kaip manoma darbas ves- 

11*-
Mokyklos Komitetas.

Šiandien Bns Palaidota 
Marijona Valanas

Žiaurioji mirtis išplėšė iš 
mūsų tarpo dar vieną senes­
niųjų veikėjų ir atsidavusių 
pažangiam judėjimui mote­
rų, tai Marytės Valanos as­
menyje. Apie jos nuveik­
tus darbus, teks plačiau ap­
rašyti. Tačiau viena, ką da­
bar norime paprašyti Ame­
rikos Lietuvių Moterų Kul­
tūros kliubo narių ir abel­
nai pažangiųjų organizaci­
jų, kurių veik visų ji buvo 
narė, tai kad dalyvautumėte 
laidotuvėse.

Kultūrietės turės prisise­
gusios ženglus ir stovės sar­
gyboje, bei bus garbės grab- 
nešėmis.

Palydėti į kapines turėtu­
me savo brangią narę skait­
lingai ir ištarti prie jos k&po 
paskutinį sudie.

Geriausį gailestį, liūdesį ir 
simpatiją jos artimiesiams,

mes pareikšime jei dalyvau­
sime laidotuvėse.

A.L.M.K. Kliubas.

Kankliečiams
Parama Plaukia

Jau už kelių savaičių bus 
įdainuotos kankliečių dai­
nos į rekordus. Jų visi lau­
kia ir pareikalavimus pri­
siunčia. Bet kaip žinote, kad 
tam reikalui reikalinga ne­
mažiau $1,000, tad sukėli­
mui jos jos darbas vis veda­
mas.

Šiomis dienomis gauta pa­
ramos nuo šių kankliečių 
simpatikų: Mrs. S. Sharkin, 
St. Charles,, III., $5.00; J. 
Balcas $5.00; V. Juška $5; 
A. Matėjunas $5 ir J. Ivanai- 
tis $1.00.

i Tariame širdingą pade- 
I kos žodį už dovanas ir lauk- 
sime jų daugiau.

F. Kirka.

i Oras Jau Atvėso I 
i —Ne Ant Visados
I Dar bus šiltų ir gražių dienų. 
! Spalio mėn. pradžioj prasidės 
i "INDIJONŲ VASARA” 
i Taipgi bus dar vienas -

|PIKNIKAS
Sekmadienyje I

: 5 d. Spalio (Oct.) 
Justice Park

Gardens
[ Archer ir Kean Avenues
; Rengia LIETUVIŲ KULTŪROS j 
I ir MENO (RADIJO) KLIUBAS 1

; Jei tą dieną lis, tai piknikas bus 
I atkraustytas j Lietuvių Audito- 
! riją, 3133 S. Halsted Street.

U—.........

URBA Gėlininkas i 
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

DRAUGE
MARIJONA VAlANAf

Gyveno 311 S. Loomis St.

Mirė rugsėjo 24 d., 11:30 vai. ryto, 
šiandien, rugsėjo 27 d., 1:30 p. p. išlydėsime 
iš P. J. Ridiko koplyčios, 3354 S. Halsted St., 

j Tautiškas kapines.
ILSĖKIS RAMIAI!

Tavo prakilnios jdėjos švies mums kovos kelią.

Komunistu Partijos Kapsuko Kliubo Nariai.

Frank Esters artistas ir jo 
žmona Mony, 1244 N. Dear­
born, gavo įsakymą penkta­
dienį grįžti į Milwaukee, iš 
kur jie nesenai atvyko. Sa­
ko, kad prieš juos užvedęs 
bylą taverno savininkas, 
Robert Andreotte, Milwau­
kee, Wis., jog Esters besilan­
kydami pas jį sudaužė lo- 
šio mašiną, uaėmė $20,000 ir 
apkūlė jį patį.

Esters ginasi nuo kaltės, 
tačiau turės grįžti į Milwau­
kee ir išrišti tą reikalą.

Mirė Antanas Norkus
Buvęs Bridgeport© kolo­

nijos biznierius, turėjęs per 
ilgą laiką valgyklą ant 31 st. 
arti Halsted.st., mirė ketvir­
tadienį.

Pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica avė.

Bus palaidotas pirmadie­
nio ryte, šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Reiškiu simpatiją velio­
nio šeimai.

J. D. B.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA! 

Permainytas Vardas ir Adresas

3529
S. Halsted St

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

3107*4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Antradienį

RUGSĖJO 30 D.
8:15 vai. vak.

Orchestra Hali
Girdčsit

Paul Robeson
‘Music Americana from Spirituals 

to Swing”
Taipgi CHARLOTTE MORRIS ir LONNIE JOHNSON

Reservuotos vietos:
$1.80, $2.40, $3.00 ir $4.80

Gallery: $1.20
Youth for Democraccy

Tikietus galit gauti pas 
American Youth for Democracy 

166 W. Washington St.
Room 401, Tel. FRA 5938 

ir Orchestra Hall
Rengia Illinois American

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

1335 W. Madison Street

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FEIJX GELBUTAS, Sav.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982
A. VEGEL

Savininkas

! J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GELES *
KVIETK1NINKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas* GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
_ Nariai Chicagos Laidotuvių __ L 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS

J. LIULEVIČIUS

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lb STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko | rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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ROSELANDO ŽINIOS REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE ĮVAIRUS SKELBIMAI
HELP WANTED—FEMALE

Aidiečiai Dirba. CICERO BARGENAI 
NESIVELUOKIT 

MATYKIT ŠIANDIEN!

CICERO 
REZIDENCINIAI LOTAI

2434 S. 56th Avė.
3-jų flatų mūrinis

57th Ct. nr. 35th St.
30x125 ...................

BIZNIŲ PROBOS 
WEST SIDE 

KAM MOKĖT DAUGIAU?

Medicinos Daktarai

$1,200

$17,400

3145 S. 54th Avė.
2-jų flatų mūrinis. Galite užimt 
tuojaus vieną flatą................. $9,600

5330 W. 26th St.
4-ri flatai .... $12,600

3512 S. 53rd Ct.
Medinis, bung, karšto van­
dens šiluma .................... $10,300

2239 S. 60th Ct.
Kampinis mūrinis; bizniškas 
bildingas. Galit tuoj užimt $13,500

N. W. Cor. 25th PI. & 55th Avė.
43x125 ............................  $1,400

981 W. 19th St.
Mūrinis; krautuvė ir 2 flat. $6,600

Central Ave. nr. 14th St.
27x125 ................. t.....

2584 Blue Island Ave.
Mūrinis; krautuvė ir 8 flat. $20,500

$1,250

S. W. Cor. 49th Ave. & 16th St. 
30x125

2314 S. Kedzie Ave.
Mūrinis; krautuvė ir 4 flat. $11,000

$1,200

60th Ct. nr. 24ih St.
30x125 ................

59th Ct. nr. 38 St.
30x125 ............

$2,600

$1,200

3337-43 Ogden Ave.
Mūrinis kampinis; 3 krautuvės 
ir 12 flatų........................... $50,000

2158 W. 19th Street
Kampinis mūrinis; krautuvė ir
2 flatai ir 3 daktaro ofisai $13,000

Good Will Industries
Parduoda Visokius Perdirbtus 

DRABUŽIUS

Pigioms Kainoms

Galima siųsti jas užjūrin arba 
patiem vartoti.

1500 W. Monroe St.
3312 S. Halsted St.

1832 S. Blue Island Ave.
2355 W. Harrison St.
304 W. North Ave.

Connie Misevich
Tai veikli ir sumani aidie- 

tė, Connie Misevich. Ji yra 
daug pagaminus gaidų ir 
veikusi Įvairiose komisijose. 
Ji su 11 kitų vaidilučių daly­
vaus perstatyme operos 
“Birutė”.

1 Eddie Chipas, brolis pasi­
žymėjusios Mildred Chipas- 
Keller. Jam vaidinti gerai 
sekasi, jis bus tų laikų kuni­
gas Krivių-Krivaitis. A. Štai 
nionis bus vokiškų kryžiokų 
tautonų antras karžygis, bet 
ar jam teks kariauti su lie­
tuviais, tai pamatysite spa­
lio 12 d., Sokolų svetainėje.

čia verta pastebėti, kad 
šios operos perstatyme daly­
vauja net 25 čia gymę akto­
riai, ir net pati mokytoja 
yra čia gimusi ir augusi, o 
matysite, kad opera “Biru­
tė” bus perstatyta kuo ge­
riausia, nors joje yra daug 
sunkių, senoviškos tarmės 
sakinių.

Rugsėjo 20 d. apsivedė 
Vaiveris su Josephin Shat- 
kus. Abu aidiečiai. Vestu­
vės buvo labai didelės ir iš­
kilmingos. O rugsėjo 27 d. 
Įvyks vestuvės buvusios 
Aido Choro solistės Pal­
miros Bacevičiūtės.

Dan Yla.

3733 S. 52nd Ct 
Du bildingai. $12,000

5829 W. 16th St.
Mūrinis; 2 krautuvės ir trys 
flatai .................................  $27,500

2816 S. 50th Ct.
2-jų flatų mūrinis.

1244 S. 60th Ct.
2 bildingai; vieną flatą galite 
tuojaus užimti.................... $16,000

5304 W. 30ih St.
Income bungalow

1237 S. 57th Ct.
7-nių kambarių namas

$10,500

$15,400

$9,300

3217 S. 541h Avė.
Du flatai po 5 kambarius, mū­
rinis.................................... $15,000

1313 S. 50th Ct.
4-ri flatai .....

5316 W. 31st St.
2 flatai ..........

3118 S. 53rd Ave.
3 bildingai ......

$9,900

$12,000

$14,700

S. W. Cor. Cermak Rd. & 55th Avė. 
3-jų aukštų mūrinis bizniškas 
bildingas ....................... $27,500

3808 S. 56th Ct.
5-kių kamb. mūrinė rezid. $12,600

49th Avenue
$7,700

S. W. Cor. 56th Ave. & 22nd Place
3 krautuv. ir 17 apartmentų $71,500

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Ave., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

r- " \ — i 
Kankliečių Atydai

Primename LKM Choro 
nariams, kad choro pamokos 
įvyks sekmadienį, rugsėjo* 
28 ., 1 vai po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje.

Pamokos tęsis iki 2 vai. po 
pietų. Po pamokų visus cho­
ristus Ch. želvis savo troku 
nuveš į menininkų pikniką, 
kuris atsibus Liberty darže.

Beje, jei lietus lytų, tada 
pikniko iškilmė atsibūtų Lie 
tuvių Auditorijoje.

Valdyba.

V ------ .4
Visi Įsitėmykite!

Ar šiaip ar taip, iš anks­
to kalbėsime, vienok dabar­
tiniu laiku negalima pilnai 
pasitikėti oru. Nors iš vaka­
ro būtų giedri ir šilta diena, 
bet ant rytojaus gali lietus 
pilt kaip iš viedro... Taip at­
sitiko praeitą sekmadienį.

Čia noriu pranešti vi­
siems, kad gerai Įsitėmytų 
apie Liet. Kultūros ir Meno 
(Radijo) Kliubo pikniką, 
kuris bus kitą sekmadieni, 
spalio 5-tą, Justice Park 
Gardens: jeigu tą dieną ly­
tų, tai visas piknikas bus 
Lietuvių Auditorijoje, 3113 
S. Halsted. Ten visi galėsi­
me pabaliavoti; ten bus vi­
si gardūs valgiai, kurie spe­
cialiai bus prirengti pikni­
kui.

Taigi, lis ar snigs — pik-

CICERO
BIZNIAVI LOTAI

Cermak Rd. near 53rd Ave.
52x120 ........... ...............

52nd Ave. near 18th St.
25x118 ......................

Cermak Rd. near 52nd Ave. 
104x120 .....................

25th St. near 55th Ave.
30x125 .......................

Cermak Rd. near 51st Ave.
156x120 ..................... ......

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Avė., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Avė., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
WE LEAD IN QUICK SALES.

BERWYN BARGENAI
Būk Savininku šmotelio 

Amerikos
2712 S. Wesley Ave.

7 kamb., mūrinė bungalow $13,000

Grocery and Meat Market
Kampinis mūrinis: krautuvė 
ir 2 flatai ..........   $47,000

Highland Avenue
6 kamb. mūrinė bungalow $14,000

Wisconsin Ave. near 36th St.
5 kamb. mūrinė bungalow !

Grove Ave. nr. 18th St.
6% kamb. mūr. bungalow

$15,000

$18,000

6510 Ogden Ave.
2-jų aukštų mūrinis bizniškas 
bildingas ..........   $17,500

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Ave., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

BERWYN
BIZNIAVI LOTAI

S. W. Cor. Ogden & Clarence
74 ft. frontage...................

$8,000

$2,100

$24,000

$1,550

$36,000

S. W. Cor. 26th St. & 61st Avė.
142x125 ........................... $14,000

Cermak Rd. nr. 54th Ave. 
104x120 ...................

25th St. nr. 52nd Ave.
50x125 ......................

APARTMENTAI 
PARDAVIMUI
WEST SIDEJE

PIRMIAU ATEISI!
PIRMIAU NUPIRKSI!

1859 S. Ridgeway Ave.
■ 3-jų flatų mūrinis. Tuojaus 

galit užimt vieną flatą....$13,200

1113 W. Cullcrlon St.
2 flatai po 6 kambarius; mūri­
nis ..............  Teisinga Kaina

1638 S. Drake Ave.
3 flatai po 6 kamb., mūrinis $12,100

2135 W. 18th PI.
4 flatai ......... $6,200

1943 S. Trumbull Ave.
2 flatai po 5 ir 6 kam., mūr. $9,900

4048 W. Jackson Blvd.
7 ir 8 kamb. Galit tuojaus už­
imti vieną ..... ...... ........ .....  $11,000

1217-21 S. California Ave.
12 apt. mūrinis ......   $22,000

4129 W. 25th PI.
5 ir 5 kambariai

2120 W. 23rd Place
4 flatų mūrinis ...

$12,100

$11,000

$5,000
3806 W. Cermak Rd.

6 ir 6 kambariai, mūrinis $15,400

N. E. Cor. Cermak Rd. & Home 
94x118 ........................  $15,900

1914 S. Ridgeway Ave.
7 ir 7 karnba'rių, mūrinis. $11,000

S. E. Cor. 36th & Harvey 
2614x125 ................. $2,200

2813 S. Spaulding Ave.
5 ir 6 kambarių, mūrinis.
4 karų mūr. garadžius........ $15,400

N. E. Cor. Cermak Rd. & Clinton 
60x125 ......................... $12,900 2822 W. Lexington St.

3-jų flatų, mur. Teisinga kaina
Harlem Ave. nr. Ogden 

90x125 ................

Ridgeland Ave. nr. 27ih St.
Business lot ....................

$10,000

$2,200

N. E. Cor. Harlem & 31st St.
52x135 ......... .’.......................$7,700

S. W. Cor. Ridgeland & 28th St.
132x125 .............................. $6,000

Harlem Ave. nr. 31st Street
52x125 .............................. $3,300

$24,000

$7,000

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Ave., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

N. E. Cor. Cermak Rd. & 50th Avė.
150x120 .......................... $45,000

S. W. Cor. Cicero Ave. & 16th St.
50x125 .............................. $6,900

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Avė., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

nikas vistiek bus: jei ne Jus­
tice parke, tai Lietuvių Au­
ditorijoje. Tėmykite pasku­
tinius pranešimus apie pik­
niką sekančią savaitę.

Rengėjai.

“PSICHOPATINIS
ŽYGIS”

Tripp Ave. near 13th St.
3-jų flatų, mūrinis............... $13,000

Francisco Ave.- nr. 25th St.
4-rių flatų, mūrinis............ $8,800

Harding Ave. nr. 14th St.
4-rių flatų, mūrinis............. $7,700

3035 S. Christiana Ave.
2-jų flatų................... $7,400

JOHN O. SYKORA 
REALTOR 

2411 S. 52nd Ave;, Cicero 
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

BERWYN 
REZIDENCINIAI LOTAI

Cuyler Ave. nr. 14th St.
40x126 ...... ’................. $2,100

Riverside Drive nr. Kenilworth 
105 ft. frontage ........... $6,600

Euclid Ave. nr. 36th St.
45x125 .....................

1602 S. Cuyler Avė.
39)4x125 .............

$2,600

$3,300

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Ave., Cicero
Phones Olympic 453 and 454 

and Lawndale 4213
A LIVE WIRE ORGANIZATION

“Chicagos Tribune” 
nešimas, kad ji kasa “prieš-1 
atominę” slėptuvę po savo I niu žygiu...

pra-

pastatu, daugelyje šalies 
laikraščių buvo pavadintas
don-kichotisku psichopati-

JŪSŲ
AUTO
REIKIA

PATIKRINIMORF.GULIARIO ____________
SPARK PLUGS... Mūsų rū­
pestingas aptarnavimas patai­
sys netinkamai užtaisytus, išde­
gintus arba apsinešusius elek­
trodus greitai ir atsargiai. Ap­
mainysime naujais nunešiotus 
arba sutrūkusius “plugus” ant 
greitųjų Cities Service rūšies 
“plūgais”.

Padarysim tą taip, 
kad jūsų automo­
bilius veiks kuo 
geriausiai visais 
atžvilgiais!

CITIES SERVICE

OIL COMPANY
3200 South Western Ave.

Chicago, Ill.

KAMBARYS RENDAI
Kambarys rendai su valgiu ar be. 

Apšildomas ir karštas vanduo visa­
da. Kreipkitės:

ANNA
901 W. 119th St., 1st floor, rear 

(26c2)
PARSIDUODA

7-nių šmoįu walnut dining room se­
tas su phduškaitėmis; visi geri ir gra­
žiai atrodo. Parduosiu už $100.
Kreipkitės telefonu Boulevard 7587.

I Vietiniai Pranešimai I
JACKSON PARK

L.L.D. 187-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienj, rugsėjo 29 d., 8 v. 
vak., pas draugus Yurius, 6050 Stony 
Island Ave. Susirinkimas svarbus: 
bus išduotas raportas nuo Beach Pa­
res. Visi nariai stengkitės būti laiku, 
nes turime svarbių ir neatidėliojamų 
reikalų aptarimui. Kviečiu visus.

Fin. Sekr. P. B.
(25c29)

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos: susirinkimas 

iwks trečiadieni, soalio 1 d.. 7:30 vai. 
vakare, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
dalyvaukite susirinkime, išgirskime 
raportą iš mūsų kuopoj darbuotės.

Riišt. P. D.
(25cl)

LIET. ŽAGARĖS KLIUBO~regiT- 
liaris mėnesinis susirinkimas ivyks 
sekmadieni, rugsėjo 28 d.. 1 vai. po- 
niet. Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Malonėkite laiku pribūti, 
nes yra svarbus susirinkimas.

J. Keturakis, rašt.
(26-27)

Motorola
Geriausia Radijo Darbavietė Mieste 

PASIŪLO DARBŲ 
SEKAMUOSE SKYRIUOSE

i Televizijos Departmente 
dėl 

VIELININKIŲ 
NITUOTOJŲ 

SUDĖSTYTOJŲ

Pradinė Mokestis 95c

Automatiškai pakeliama iki

$1.16 
Motorola

4545 W. AUGUSTA Bl 7D. .

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

' Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

REIKIĄ
MERGINŲ—MOTERŲ

dėl

BINDERY DARBO
(Knygų Apdarymo)

Su patyrimu ar be patyrimo.
Lengvas, švarus dirbtuvės darbas.

GEROS DARBO SĄLYGOS. 
Bušo transportacija iki pat durų.

310 W. POLK ST.
12-ias floras.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuj.6 iki 8 vakare- 

Nedėl., Sered., SubtJį vakarais tik 
pagal sutartį. 

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DETROIT, MICH.
Rugsėjo 27-tą d., 7:30 v. 

vak., Draugijų Svetainėje, 
4099 Porter Street, Detroi­
te, Liaudies Teatro kuopa 
šaukia specialų susirinkimą, 
dėlto, kad valdyba išvažiuo­
ja iš miesto ir reikia išrink­
ti nauja valdyba. Jeigu na­
riai nedalyvaus šiame susi­
rinkime, tai kuopa bus pa­
naikinta pagal konstitucijos 
patvarkymą.

Kviečia Sena Valdyba.
(24c27)

| Smarkus Juokdarys j

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėj pilną laiką. 

Jeigu nori' gali gauti kambarį miegot 
ant vietos.

Taipgi Virėjos Subatomis ir Nedėl. 
Šaukit: Willow Springs 1093.

(D.
HELP WANTED—MALE

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

REIKALINGAS KRIAUClUS
Turi mokėti visą darbą. Geras 

nuolatinis darbas.
52 N. Laramie Ave. 

MANsfield 9651 
(26-27)

REIKIA LIETUVIŲ
MĖSOS rffuSTYMO

Turi gyventi So. West Side.
KROGER CO.

8235 S. Vincennes Ave. 
TRIangle 9600

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
Li etų v i s ■ 

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenuę
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

REIKALINGAS DARBININKAS 
DIRBTI SPAUSTUVĖJE

Pageidautina, kad būtų jaunas ar 
viduramžis žmogus. Jei to amato ne­
moka, tai bus išmokintas. Kreipkitės 
j “Vilnies” raštinę, bus suteikta pil­
nos informacijos. Tel. Victory 7326.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS r

4003 Archer Avėnue
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Jeigu ponia ieškote savo vyro, tai 
eikite į KEN'S KL1UBĄ, jūs ten ra­
site viso miesto žmones.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

PALEISTASPO 
APKLAUSINĖJIMO

M. Jacobs buvo policijos 
areštuotas, kuomet jo jau­
na žmona Tina Jacobs buvo 
rasta nužudyta ir įmesta Į 
krūmus netoli Benton Har­
bor, Mich.

M. Jacobs sako, kad jis 
nieko nežino apie žmogžu­
dystę ir apie tą laiką jis nė­
ra niekur išvykęs iš Chica- 
cagoje.

Policija ieško vieno buvu­
siu Tinos vaikinų, kurio 
vardas tik težinomas Frank.' 
Taipgi laiko po areštu Tinos 
buvusį pirmą vyrą Thomas 
Angelo, 1222 Vine.

PASIKLAUSYKITE j
Visų Mėgiamiausius j

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

1BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo- 
jmet rasite geriausios kokybės — 
(RAKANDUS, RADIOS ir JEW- 
JELRY, prieinamiausiomis kaino- 
jmis ir visuomet mandagų patarna- 
įvimą. Atsilankykite.
;VISI DEPARTMENT AI PATAL-
‘ PINTI VIENAME BALTAME
i NAME
J Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
(Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 
Į iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus..

DR. G. SERNER ,
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ir ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administracija

3116 S. Halsted St, Chicago 8. HL
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės J Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. DI- Tel. Victory 732$

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato­
rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.
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